



Prodap Participações S.A.

CNPJ: 21.373.827/0001-10

Relatório da Administração: Prezados Senhores, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.S^{as}, o balanço patrimonial, as demonstrações de resultado, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa, Parecer da Auditoria Moore Consulting News Auditores Independentes, bem como as notas explicativas correspondentes ao exercício de 2021, permanecendo à disposição para os esclarecimentos que se façam necessários. Belo Horizonte, 25 de março de 2022.

Balanço Patrimonial dos Exercícios findos em 31 de dezembro - Valores expressos em reais					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Circulante					
Disponibilidades	4	15.457,98	21.269,64	1.953.583,82	5.234.941,02
Clientes	5	-	-	19.749.862,85	13.701.388,54
Estoques	7	-	-	22.783.022,71	9.735.237,74
Impostos a recuperar	6	133,53	132,99	1.321.920,86	244.814,37
Adiantamento a fornecedor		-	-	7.039,60	14.652,44
Outros valores		14.035,55	13.841,10	811.048,38	60.516,83
		29.627,06	35.243,73	46.626.478,22	28.991.550,94
Não circulante					
Realizável a longo prazo					
Partes relacionadas		-	-	-	-
Depósitos judiciais		-	-	60.493,11	60.493,11
Investimentos	8	27.091.381,03	19.842.338,76	-	-
Imobilizado	9	-	-	20.632.272,21	20.399.447,76
Intangível	10	-	-	16.030.003,60	9.150.900,09
		27.091.381,03	19.842.338,76	36.722.768,92	29.610.840,96
Total do ativo		27.121.008,09	19.877.582,49	83.349.247,14	58.602.391,90
Demonstrações dos Resultados dos Exercícios findos em 31 de dezembro - Valores expressos em reais					
Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Circulante					
Fornecedores	11	8.416,78	14.098,99	9.440.262,47	7.177.491,83
Empréstimos e financiamentos	12	-	-	15.885.167,16	3.193.833,06
Obrigações trabalhistas e sociais	13	-	-	2.282.177,16	1.382.707,79
Obrigações fiscais e tributárias	14	87,43	623,68	3.379.572,48	2.164.383,69
Receita de entrega futura	15	-	-	5.642.856,10	4.230.233,31
Outros passivos		-	-	33.356,67	753,65
		8.504,21	14.722,67	36.663.392,04	18.149.403,33
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	12	-	-	18.456.227,38	19.358.199,98
Partes relacionadas		1.610,00	1.610,00	-	-
Crédito tributário diferido		-	-	723.963,75	738.669,75
Depósitos judiciais		-	-	60.822,25	60.493,11
Obrigações tributárias	14	-	-	-	121.635,22
		1.610,00	1.610,00	19.241.013,38	20.278.998,06
Patrimônio Líquido					
Capital social	16.a	3.135.968,00	3.135.968,00	3.135.968,00	3.135.968,00
Reserva de capital	16.b	820.750,50	820.750,50	820.750,50	820.750,50
Ajuste de avaliação patrimonial		1.491.401,54	1.491.401,54	1.491.401,54	1.491.401,54
Reserva de lucros		21.662.773,84	14.413.129,78	21.662.773,84	14.413.129,78
		27.110.893,88	19.861.249,82	27.110.893,88	19.861.249,82
Participação de não controladores		-	-	333.947,84	312.740,69
Total do passivo		27.121.008,09	19.877.582,49	83.349.247,14	58.602.391,90
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Demonstrações dos Resultados dos Exercícios findos em 31 de dezembro - Valores expressos em reais					
Receita Líquida	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receita Líquida	17	-	-	121.950.483,26	79.681.491,21
Custos das mercadorias/serviços	18	-	-	(59.939.882,37)	(36.041.579,02)
Lucro Bruto		-	-	62.010.600,89	43.639.912,19
Receitas Operacionais					
Resultado de equivalência patrimonial		9.580.639,86	6.360.514,62	-	-
		9.580.639,86	6.360.514,62	-	-
Outras (Despesas) Receitas Operacionais					
Administrativas e gerais	19	(228.353,33)	(202.487,03)	(29.874.657,53)	(21.674.457,70)
Comerciais	20	-	-	(6.273.855,84)	(3.994.215,33)
Tributárias		(1.560,05)	(146,57)	(654.460,78)	(409.074,17)
Outras receitas/(despesas)		-	-	766.832,01	213.088,96
		(229.913,38)	(202.633,60)	(36.036.142,14)	(25.864.658,24)
Lucro Operac. antes do Resultado Financ.		9.350.726,48	6.157.881,02	25.974.458,75	17.775.253,95
Receitas financeiras		6,67	8,10	450.238,07	272.615,50
Despesas financeiras		(2.261,60)	(3.131,55)	(2.036.700,69)	(1.039.212,16)
Resultado Financeiro Líquido		(2.254,93)	(3.123,45)	(1.586.462,62)	(766.596,66)
Resultado antes do IR e da CS		9.348.471,55	6.154.757,57	24.387.996,13	17.008.657,29
Provisão para Imposto de Renda	21	-	-	(3.383.421,92)	(2.112.981,23)
Provisão para Contribuição Social	21	-	-	(1.672.021,40)	(1.044.382,12)
Resultado Líquido do Exercício		9.348.471,55	6.154.757,57	19.332.552,81	13.851.293,94
Participação dos não controlados		-	-	9.984.081,26	7.696.536,37
Participação dos controladores		-	-	9.348.471,55	6.154.757,57
		-	-	19.332.552,81	13.851.293,94
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores expressos em reais					
1. Contexto operacional: A empresa foi constituída em 11 de novembro de 2014 como Prodap Participações Ltda e foi transformada em S/A em 17 de julho de 2015, é uma sociedade anônima de capital fechado, com prazo de duração indeterminado. A Empresa tem como objeto a participação societária em outras empresas. A Empresa tem sua sede situada no município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, à Rua Levindo Lopes, nº 357, sala 600, Bairro Savassi. Suas controladas têm as seguintes características: PRODAP Ltda.: é uma Sociedade formada por quotas de participação limitada, que tem por objeto social a fabricação de rações, concentrados, suplementos, sal mineralizado, vitaminas, medicamentos, aditivos, promotores de crescimento e comercialização de insumos agropecuários, medicamentos e defensivos agropastoril, pecuário e agrícola. PB2B Consultoria Empresarial Ltda.: é uma Sociedade formada por quotas de participação limitada, que tem por objeto social a prestação de consultoria, realização de cursos, desenvolvimento e implantação de softwares voltados para a área de gestão empresarial. Aliança Desenvolvimento e Comércio de Programas de Informática S.A.: é uma Companhia empresária sob a forma de Companhia anônima, que tem por objeto social o desenvolvimento e comercialização de programas de informática para gestão empresarial, controle zootécnico de animais, avaliação de pastagens, cálculos de rações, controle econômico e de outras atividades relativas ao manejo de animais, e tudo mais que for de interesse de pecuária e agricultura. Bovinovicultura e Experimentos Agropecuários Ltda.: é uma Sociedade formada por quotas limitada, que tem por objeto social exercer a atividade agropecuária na realização de experimentos de interesses científicos e de gestão. 2. Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras: As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que consideram as diretrizes contábeis emanadas da Lei 6.404/76, e alterações introduzidas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09, para a contabilização das operações, associadas às normas brasileiras de contabilidade - Contabilidade para pequenas e médias empresas. 2.1 Base de consolidação: As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e das controladas, sendo a participação na PRODAP Ltda. de 98,149% em 2021 e 2020, na empresa Aliança Desenvolvimento e Comércio de Programas de Informática S.A. com 100% em 2021 e 2020, na empresa PB2B Consultoria Empresarial Ltda. com 90,690,6% em 2021 e de 20,2% em 2020 e na Bovinovicultura e Experimentos Agropecuários Ltda com 50% em 2021 e de 50% em 2020. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição ou constituição, sendo a primeira data na qual a Controladora obtém controle e continuam a ser consolidadas até a data em que esse controle deixe de existir. Os exercícios sociais das controladas são coincidentes com o da Controladora, e as políticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas Companhias consolidadas e são concizentes com aquelas utilizadas no exercício anterior. Todos os saldos entre as Empresas do grupo, tais como receitas, despesas, ganhos e perdas não realizadas, oriundos de transações intragrupo são eliminados por completo. Os principais procedimentos de consolidação são: • Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre Companhias consolidadas; • Eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados das Companhias consolidadas; • Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados, decorrentes de negócios entre as Companhias. 2.2 Moeda funcional: As demonstrações contábeis da empresa e das demais consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia por se tratar do principal ambiente econômico em que atua. Todas as informações financeiras estão apresentadas em Real, exceto quando indicado de outra forma. 2.3 Continuidade: A Administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações contábeis foram preparadas com base nesse princípio. 3. Resumo das principais práticas contábeis: 3.1 Reconhecimento das Receitas: A receita é reconhecida na DRE - Demonstração do Resultado do Exercício, quando resulta em um aumento, que possa ser determinado em bases confiáveis, nos benefícios econômicos futuros provenientes do aumento de um ativo ou da diminuição de um passivo. Isso significa, de fato, que o reconhecimento da receita ocorre simultaneamente com o reconhecimento de aumento de ativo ou de diminuição de passivo. Em conformidade com o objeto social da companhia suas receitas provêm do resultado de equivalência patrimonial sobre os resultados de suas investidas e outras receitas financeiras, como rendimento de aplicações. 3.2 Tributos: Os impostos no Brasil são calculados de acordo com o ano calendário, tendo como base de cálculo o ano fiscal que se encerra em 31 de dezembro de cada ano. A empresa fez a opção pela apuração do Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social (CSLL), bem como para efeitos de outros impostos, o regime de tributação do Lucro Real. Este se dá pela apuração do resultado contábil, adicionados e ou excluídos dos efeitos fiscais admitidos pela legislação fiscal. A apuração acontece anualmente, sendo obrigatório o levantamento de balancetes mensais para recolhimento antecipado dos IRPJ e da CSLL, caso estes apresentem saldo a pagar. 3.3 Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem valores disponíveis em contas correntes bancárias, sem risco material de perda de valor no caso de variações nas taxas de juros e sujeito a riscos imateriais de variação no valor. Equivalentes de Caixa são investimentos de curto prazo, com vencimentos originais de noventa dias ou menos, constituídos de títulos de alta liquidez, prontamente conversíveis em caixa e com riscos insignificantes de mudança de valor, sendo demonstrado pelo custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data de encerramento dos balanços apresentados e não superior ao valor de mercado. Nota explicativa nº 4. 3.4 Contas a Receber de Clientes: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes de suas controladas. Os valores a receber estão apresentados a valores de realização vigentes na data das demonstrações contábeis. Nota explicativa nº 5. 3.4.2 (-) PECLD - Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa: A Sociedade e suas controladas tem por conceito trabalhar as contas a receber em aberto, com análises cliente a cliente. Quando apresentadas condições como: manutenção do cliente na base ativa e negociações para resoluções em andamento, o entendimento é que o risco de perda é muito baixo e de pouca materialidade. Nos casos que as condições acima não são apresentadas, temos por conceito efetuar a baixa definitiva dos valores em aberto. 3.5 Créditos com pessoal: As antecipações a empregados são referentes a férias e salários que são descontados nas folhas futuras. Existem também os adiantamentos para viagens onde os acertos são apresentados na prestação de contas do funcionário. 3.6 Impostos a recuperar: Os tributos a recuperar representam créditos oriundos da atividade, em relação aos valores apurados em virtude da legislação fiscal aplicável. Os créditos aqui destacados não puderam ser completamente liquidados em função da empresa não apresentar débitos compensáveis. Nota explicativa nº 6. 3.7 Estoques: Os estoques estão avaliados com base no custo histórico de aquisição, acrescido de gastos relativos a transportes, armazenagem e impostos não recuperáveis. Os valores de					

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios findos em 31 de dezembro - Valores expressos em reais							
	Capital social	Reserva legal	Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva de lucros	Subtotal	Particip. de não controladores
							Total
Saldos 31/12/2019	3.135.968,00	613.121,57	193.556,90	1.491.401,54	9.886.912,85	15.320.960,86	15.611.913,40
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	6.154.757,57	6.154.757,57	-
Constituição de reserva legal	-	14.072,03	-	-	(14.072,03)	-	-
Dividendos	-	-	-	-	(1.614.468,61)	(1.614.468,61)	-
Particip. de não controladores	-	-	-	-	-	-	21.788,15
Saldos 31/12/2020	3.135.968,00	627.193,60	193.556,90	1.491.401,54	14.413.129,78	19.861.249,82	20.173.990,51
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	9.348.472	9.348.471,55	-
Dividendos	-	-	-	-	(2.098.827,49)	(2.098.827,49)	-
Particip. de não controladores	-	-	-	-	-	-	21.207,15
Saldos 31/12/2021	3.135.968,00	627.193,60	193.556,90	1.491.401,54	21.662.773,84	27.110.893,88	27.444.841,72
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.							
Demonstração dos Fluxos de Caixa dos Exercícios findos em 31 de dezembro - Valores expressos em reais							
	Controladora			Consolidado			
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
Fluxo de Caixa Proveniente das Operações							
Resultado Líquido do Exercício		9.348.471,55	6.154.757,57	9.348.471,55	6.154.757,57		
Ajustes que não representam saída de caixa		-	-	0,02	0,29		
Ajustes para Conciliar o Resultado às Disponibilidades geradas pelas Atividades Operacionais:							
Depreciação/Amortização		-	-	1.867.319,38	1.186.169,84		
Resultado de Equivalência Patrimonial		(9.580.639,83)	(6.360.514,62)	-	-		
Resultado na Alienação de Imobilizado		-	-	18.664,95	15.216,07		
Participação de não controladores		-	-	21.207,14	21.788,15		
		(232.168,28)	(205.757,05)	11.255.663,04	7.377.931,92		
Aumento (Redução) nos Ativos:							
Aumento (Redução) nos Clientes/Contas a Receber		-	-	(6.048.474,31)	(4.895.723,27)		
Aumento (Redução) nos Estoques		-	-	(13.047.784,97)	(6.506.605,02)		
Aumento (Redução) nos Créditos com Pessoal		-	-	(20.631,53)	761,30		
Aumento (Redução) nos Adiantamento a Fornecedores		-	-	(199.715,86)	162.537,99		
Aum. (Red.) nos Impostos/Contrib. a Comp. ou Restituir		(0,54)	11,92	(1.077.106,49)	(212.393,78)		
Aumento (Redução) Outros Ativos Circulantes		(194,45)	(1.671,78)	(522.571,32)	3.384.956,29		
Aumento (Redução) no Realizável a Longo Prazo		-	-	-	17.362,58		
		(194,99)	(1.659,86)	(20.916.284,48)	(8.049.103,91)		
Aumento (Redução) nos Passivos:							
Aumento (Redução) de Fornecedores		(5.682,21)	2.176,45	2.262.770,64	711.697,81		
Aumento (Redução) de Obrigações com Pessoal		-	-	705.517,37	200.949,40		
Aumento (Redução) de Obrigações Tributárias		(536,25)	12,07	1.409.140,79	537.834,21		
Aumento (Redução) de Outros Passivos Circulantes		-	-	1.445.225,80	4.082.332,11		
Aumento (Redução) de Passivo não Circulante		-	-	1.846.223,92	19.779,60		
		(6.218,46)	2.188,52	7.668.878,52	5.552.593,13		
Recursos Líq. provenientes das Ativ. Operacionais		(238.581,73)	(205.228,39)	(1.991.742,92)	4.881.421,14		
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos							
Aquisições de Ativo Imobilizado		-	-	(2.032.269,17)	(8.435.168,65)		
Alienações de Ativo Imobilizado		-	-	187.342,76	69.258,80		
Aquisições de Ativo Intangível		-	-	(7.160.985,88)	(3.054.059,15)		
Alienações de Ativo Intangível		-	-	-	-		
Investimento em controladas		(3.169.508,00)	(6.794.893,48)	-	-		
Lucros Recebidos		5.501.105,56	8.613.562,48	-	-		
		2.331.597,56	1.818.669,00	(9.005.912,29)	(11.419.969,00)		
Recursos Líq. provenientes das Ativ. de Invest.		2.331.597,56	1.818.669,00	(9.005.912,29)	(11.419.969,00)		
Fluxo de Caixa Utilizado nas Atividades de Financiamentos							
Aumento de Capital Social		-	-	60.000,00	-		
Adiantamento para Futuro Aumento Capital		-	-	(52.000,00)	46.561,74		
Capitalização/Amortiz. de Emprést. e Financiamentos		-	-	9.807.125,50	13.778.072,92		
Capitalização/Amortização de Empréstimos e Financiamentos com partes Relacionadas		-	-	-	(2.395.522,00)		
Distribuição de Lucros		(2.098.827,49)	(1.614.468,61)	(2.098.827,49)	(1.614.468,61)		
Redução na participação de não controladores		-	-	-	-		
		(2.098.827,49)	(1.614.468,61)	7.716.298,01	9.814.644,05		
Recursos Líq. provenientes das Ativ. de Financ.		(2.098.827,49)	(1.614.468,61)	7.716.298,01	9.814.644,05		
Aumento no caixa e equivalentes		(5.811,66)	(1.028,00)	(3.281.357,20)	3.276.096,19		
Variação líquida no exercício							
Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício		21.269,64	22.297,64	5.234.941,02	1.958.844,83		
Caixa e Equivalentes de Caixa no final do exercício		15.457,98	21.269,64	1.953.583,82	5.234.941,02		
Caixa e Equivalentes de Caixa geradas/aplicadas		(5.811,66)	(1.028,00)	(3.281.357,20)	3.276.096,19		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.							



Prodap Participações S.A. - CNPJ: 21.373.827/0001-10 - Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores expressos em reais					
7. Estoques: Os saldos da rubrica de estoques estão assim demonstrados nas datas dos balanços:					
	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
Matéria prima MG	-	-	8.240.796,00	4.662.136,44	
Embalagens MG	-	-	816.677,16	353.120,19	
Produtos acabados MG	-	-	298.717,75	180.376,71	
Material almoxarifado	-	-	92.167,52	88.006,43	
Estoque Remessa Futura	-	-	1.338.277,57	-	
Matéria prima MT	-	-	10.896.860,52	3.562.063,80	
Embalagens MT	-	-	571.063,09	281.564,44	
Produtos acabados MT	-	-	519.680,78	106.560,87	
Estoque em Poder de Terceiros-MP MT	-	-	8.782,32	501.409,06	
Total	-	-	22.783.022,71	9.735.237,74	
O valor dos estoques compreende todos os custos de aquisições, transformações e outros custos incorridos para trazer os estoques ao seu local e condição de consumo e venda e são apresentados pelo menor valor entre o custo e o preço de venda deduzidos dos custos para concluir e vender. 8. Investimentos: Seguem demonstrados os saldos de investimento em controladas, atualizados pelo resultado de equivalência patrimonial até o encerramento do exercício de 2021:					
Controladas	Patrimônio Líquido		Participação	Investimento	
	2020		%		
Prodap Ltda	17.906.066,26		98,149%	17.574.624,97	
P-B2B Consultoria Empresarial Ltda	26.665,45		90,60%	24.158,89	
Aliança Desenv. e Comercialização de Programas de Informática S/A	9.460.725,08		100,00%	9.460.725,08	
Bovinoicultura e Experimentos Agropecuários Ltda	63.744,17		50,00%	31.872,09	
				27.091.381,03	
Controladas	Patrimônio Líquido		Participação	Investimento	
	2020		%		
Prodap Ltda	10.266.984,56		98,149%	10.076.942,67	
P-B2B Consultoria Empresarial Ltda	153.757,91		20,20%	31.059,11	
Aliança Desenv. e Comercialização de Programas de Informática S/A	9.696.452,38		100,00%	9.696.452,38	
Bovinoicultura e Experimentos Agropecuários Ltda	75.769,20		50,00%	37.884,60	
				19.842.338,76	
9. Imobilizado: O ativo imobilizado é composto por bens que contribuem para a realização do objeto social da Empresa e está demonstrado como segue:					
	Taxas	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Terrenos	-	-	-	690.665,00	690.665,00
Edifícios e benfeitorias	4%	-	-	122.792,65	122.792,65
Máquinas e equipamentos	10%	-	-	8.130.914,13	7.889.948,11
Móveis e Utensílios	-	-	-	469.664,91	417.254,37
Construções em andamento	-	-	-	594.510,50	594.510,50
Edificações/Silos	2%	-	-	9.258.428,82	9.258.428,82
Computadores e periféricos	20%	-	-	2.197.056,18	1.214.955,96
Imobilizações em andamento	-	-	-	272.910,05	4.090,00
Benfeitorias em Imóveis	20%	-	-	727.398,96	626.291,14
Construções em and. Barra do Garça	-	-	-	23.000,00	-
Terrenos reavaliação	-	-	-	458.163,65	458.163,65
Máquinas e equipamentos reavaliação	4%	-	-	29.328,39	29.328,39
Edificações/Silos reavaliação	2%	-	-	2.116.118,26	2.116.118,26
Outros	10-20%	-	-	518.946,00	353.095,00
Depreciação	-	-	-	(4.977.625,29)	(3.376.194,09)
Total	-	-	-	20.632.272,21	20.399.447,76
No exercício de 2010 os valores de imóveis foram reavaliados ao mercado conforme ICPC 10, sendo o resultado registrado no patrimônio líquido. Anualmente, a Administração avalia se houve alteração significativa na vida útil de seu ativo imobilizado e, quando aplicável, seus efeitos no cálculo da depreciação. De acordo com estudos efetuados pela investida Prodap Ltda em 2021, as taxas efetivas de depreciação diferem das taxas fiscais, entretanto, a administração decidiu continuar utilizando as taxas fiscais em 2021, e a partir de janeiro de 2022 a empresa vai adotar as taxas do laudo. Os estudos não identificaram que seu ativo imobilizado requeresse uma provisão para não recuperação (Impairment) em 31 de dezembro de 2021.					
10. Intangível:					
	Taxas	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Software Taurus (1)	10%	-	-	1.489.287,87	1.489.287,87
Prodap Views Prime (2)	10%	-	-	960.684,82	960.684,82
Intangível em andamento (3)	-	-	-	14.879.811,93	7.734.820,24
Outros	-	-	-	189.291,46	189.291,46
Amortizações	-	-	-	(1.489.072,48)	(1.223.184,30)
Total	-	-	-	16.030.003,60	9.150.900,09
Os intangíveis mencionados abaixo referem-se a Aliança Desenvolvimento e Comercialização de Programas de Informática S.A.. (1) O Taurus é um software de gestão de todo o ciclo produtivo, do nascimento ao abate robusto do gado. É uma plataforma on premisses, flexível e confiável, desenvolvido em parceria com fazendas referência para tornar a gestão da pecuária eficiente e para tomada de decisão confiável. Também possui uma interface amigável ao usuário, integra-se com hardwares e garante agilidade e segurança, promovido pela automação na coleta de dados no campo. Além disso, sua estrutura multi acessos permite a realização de manejos simultâneos totalmente off-line e posterior sincronização das informações no banco de dados central. O produto foi finalizado tendo começado sua amortização conforme diretrizes apuradas pelo corpo técnico da companhia, com uma taxa anual de 10%. (2) O Prodap Views Prime é a gestão eficiente do confinamento que garante o sucesso financeiro dessa operação. Para isso, é fundamental que a dieta formulada pelo nutricionista seja produzida, distribuída e de fato consumida pelos animais na quantidade e composição estabelecida para cada lote de animais. O software realiza a gestão de todas essas etapas, gerando indicadores diários e apontando possíveis desvios que devem ser corrigidos na rotina do confinamento. O produto foi finalizado no dia 30 de dezembro de 2019 tendo começado sua amortização na mesma data, conforme diretrizes apuradas pelo corpo técnico da companhia, com uma taxa anual de 10%. (3) O intangível em andamento foi segmentado em projetos de tecnologia que formam uma base de soluções para a pecuária com capacidade de interação entre plataformas, sejam elas próprias ou de terceiros. Objetivamente são: Pecuária Digital: Gestão da rotina a pasto para fazendas. Leite: Sistema de gestão de pedidos para fábricas de ração; Lore: Inteligência artificial e interpretação de dados de fontes próprias ou de terceiros. Prodap Views: Analytics para visualização de indicadores e acompanhamento de resultado e Automação de processos e rotinas. Prodap X e Prodap Digital: Digitalização de rotinas e processos, integração de máquinas e equipamentos (IoT) e integração da inteligência artificial. A3: Gestão individual de animais na web com painéis, relatórios e gráficos. Software light para gestão descomplicada da fazenda. 11. Fornecedores: As obrigações com fornecedores são decorrentes do fornecimento de serviços necessários às atividades da Empresa. Os saldos apresentados não possuem riscos por eventuais variações cambiais. Abaixo seguem alguns dos principais fornecedores e saldos ao final do exercício:					
		Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Fornecedores	-	8.416,78	14.098,99	9.440.262,47	7.177.491,83
Total	-	8.416,78	14.098,99	9.440.262,47	7.177.491,83
12. Empréstimos e financiamentos: Os valores constantes nesta rubrica se referem a contratos de capital de giro captados, leasings financeiros e FINAME, garantidos por avais dos diretores, hipotecas, notas promissórias e duplicatas mercantis.					
		Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Circulante	-	-	-	-	-
Finame CP Contrato - 40/00472-4	-	-	-	-	7.219,04
Finame CP - Contrato 40/00480-5	-	-	-	-	8.392,08
Finame CP - Contrato - 40/00503-8	-	-	-	7.989,01	8.718,72
Empréstimo Conta Garantida	-	-	-	2.666.753,43	-
Crédito Bancário FCO Barra Garça MT - CP	-	-	-	1.866.596,79	-
Encargos Crédito Bancário FCO Barra do Garça	-	-	-	(720.603,90)	(646.658,11)
Banco BDMG - FINEP INOVACRED	-	-	-	1.119.187,86	266.980,41
Encargos BDMG - FINEP INOVACRED	-	-	-	(285.857,58)	(57.154,83)
Empréstimo Capital De Giro Itaú 02-2021	-	-	-	1.213.659,60	-
Encargos Capital de Giro Itaú 02-2021	-	-	-	(153.466,14)	-
Empréstimo Capital de Giro Bradesco 04-2021	-	-	-	1.293.989,51	-
Encargos Empr. Capital de Giro Bradesco 04-21	-	-	-	(66.573,31)	-
Empréstimo Capital De Giro Itaú 05-2021	-	-	-	572.121,95	-
Encargos Capital de Giro Itaú 05-2021	-	-	-	(26.492,40)	-
Financiamento Fornecedores Bens e Serviços	-	-	-	3.032.139,00	-
Encargos Fin. Fornecedores Bens e Serviços	-	-	-	(84.906,00)	-
Financ. Fornecedores Bens e Serviços - Santander	-	-	-	2.482.484,67	-
Encargos Fin. Forn. Bens e Serviços - Santander	-	-	-	(109.974,67)	-
Empréstimo Capital Giro Itaú 09-2020	-	-	-	2.884.489,56	2.403.741,30
Encargos Empréstimo Capital Giro Itaú 09-2020	-	-	-	(222.741,58)	(406.569,00)
Empréstimo Capital Giro Itaú 10-2020	-	-	-	-	1.319.446,98
Encargos Empréstimo Capital Giro Itaú 10-2020	-	-	-	-	(6.851,58)
Empréstimo Capital Giro Bradesco 10-2020	-	-	-	432.353,80	345.883,04
Encargos Empr. Capital Giro Bradesco 10-2020	-	-	-	(15.982,44)	(49.314,99)
Total	-	-	-	15.885.167,16	3.193.833,06
		Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020	
Não circulante	-	-	-	-	
Finame CP - Contrato - 40/00503-8	-	-	-	7.992,40	
Crédito Bancário FCO Barra do Garça	-	-	-	9.188.421,85	
Encargos Crédito Bancário FCO Barra do Garça	-	-	-	(2.450.921,85)	
Crédito Banco BDMG - FINEP	-	-	-	4.590.075,20	
Encargos crédito Banco BDMG - FINEP	-	-	-	(631.742,12)	
Credor Ativo Intangível - A3 Pecuária	-	-	-	1.982.236,00	
Empréstimo Capital Giro Itaú 09-2020	-	-	-	2.163.367,17	
Encargos Empréstimo Capital Giro Itaú 09-2020	-	-	-	(62.412,01)	
Empréstimo Capital Giro Bradesco 10-2020	-	-	-	-	
Encargos Empr. Capital Giro Bradesco 10-2020	-	-	-	-	
Empréstimo Capital De Giro Itaú 02-2021	-	-	-	1.415.936,20	
Encargos Capital de Giro Itaú 02-2021	-	-	-	(73.534,85)	
Empréstimo Capital de Giro Bradesco 04-2021	-	-	-	1.690.595,55	
Encargos Empr. Capital de Giro Bradesco 04-21	-	-	-	(61.009,69)	
Empréstimo Capital De Giro Itaú 05-2021	-	-	-	777.968,12	
Encargos Capital de Giro Itaú 05-2021	-	-	-	(72.752,19)	
Total	-	-	-	18.456.227,38	
		Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020	
13. Obrigações trabalhistas e sociais: Os valores referentes a obrigações trabalhistas englobam salários a pagar, pró-labore a pagar, e seus respectivos encargos, além de férias e seus respectivos encargos. O montante da provisão foi determinado com base na remuneração mensal dos funcionários e no número de dias de férias a que já tenham direito, bem como os encargos sociais incidentes sobre os valores que foram objetos da provisão na data de elaboração das Demonstrações Financeiras, respeitado o Princípio da Competência.					
	2021	2020	2021	2020	
Salários a pagar	-	-	-	-	
Dividendos a pagar	-	-	-	-	
Pensão alimentícia a pagar	-	-	1.100,00	-	
RPA autônomo a pagar	-	-	561,92	-	
13º Salário a pagar	-	-	53,17	53,17	
Provisão de férias	-	-	1.264.186,01	763.116,24	
Provisão INSS s/ férias	-	-	211.181,39	138.176,97	
Provisão FGTS s/ férias	-	-	101.043,97	61.038,56	
INSS a recolher	-	-	506.541,70	307.443,56	
FGTS a recolher	-	-	169.097,54	98.423,49	
INSS s/ nota fiscal	-	-	2.475,24	2.162,83	
Contribuição Confederativa/Assistencial	-	-	2.820,18	215,98	
INSS Próx. Mês	-	-	145,07	-	
INSS s/ receita bruta	-	-	22.970,97	12.076,99	
Total	-	-	2.282.177,16	1.382.707,79	
14. Obrigações tributárias: As obrigações tributárias estão ligadas a atividade desempenhada pelas empresas, seja este incidente sobre receita própria e/ou por esforço de serviços tomados e bens adquiridos advindos da manutenção das atividades exercidas.					
	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
IRRF - 0561 - Assalariados	-	-	293.547,39	120.580,91	
PIS/COFINS/CSLL - 5952	49,74	189,42	27.411,46	20.527,37	
IRRF - 1708 - Serviços terceiros	34,94	32,67	7.776,97	8.080,38	
IRRF - 0588 - Sem vínculos	-	-	163,64	-	
IRRF 3280 - Coop. trabalho	-	-	58,39	47,74	
Impostos e taxas municipais	-	-	-	-	
ICMS	-	-	147.897,24	51.105,47	
Impostos e taxas estaduais	-	-	-	-	
ICMS - Diferencial de alíquota	-	-	45.265,46	45.486,42	
ISS retido	-	399,15	5497,25	3.972,30	
ISSQN a recolher	-	-	26.930,41	18.855,78	
IRPJ - regime de caixa	-	-	1.210.009,95	697.562,81	
CSLL - regime de caixa	-	-	613.520,46	342.629,19	
IRPJ - competência	-	-	20.298,16	134.708,70	
CSLL - competência	-	-	9.467,32	72.461,76	
PIS - competência	0,37	0,33	5.088,84	40.819,42	
COFINS - competência	2,38	2,11	23.552,12	188.335,07	
PIS - regime de caixa	-	-	167.947,07	74.712,50	
COFINS - regime de caixa	-	-	775.140,35	344.827,01	
PIS suspensão	-	-	-	21.602,43	
COFINS suspensão	-	-	-	99.703,65	
Total das obrigações tributárias (Menos) Parcelas do circulante	87,43	623,68	3.379.572,48	2.286.081,91	
Parcelas do não circulante	87,43	623,68	-	(2.164.383,69)	
Total	-	-	-	121.635,22	
15. Receita de entrega futura: A investida Prodap Ltda registra receitas de entrega futura em contrapartida de clientes, quando a venda foi efetivamente realizada, mas por conveniência ou necessidade do adquirente a mercadoria fica em posse da empresa, até a entrega em período posterior. A receita de venda da Sociedade é reconhecida quando a mercadoria é entregue ao cliente, e nesse momento ocorre a baixa do estoque e o reconhecimento do custo.					
	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
Receita de entrega Futura	-	-	5.642.856,10	4.230.233,31	
Total	-	-	5.642.856,10	4.230.233,31	
16. Patrimônio líquido: a. Capital Social: O capital social da controladora, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$3.135.968, representado por 3.135.968 ações ordinárias e preferenciais, todas nominativas. b. Reserva de capital: Em cumprimento ao artigo 193 da Lei 6.404 de 1976, foi constituída a reserva legal no valor de R\$ 627.193,60, limitado a 20% do capital social. Em exercícios anteriores foi constituído reserva de capital no valor de R\$ 193.556,90. 17. Receita operacional líquida: Durante os exercícios de 2021 e 2020 a empresa não apresentou receitas operacionais. Abaixo a receita bruta e a receita líquida com as deduções de impostos que suas controladas apresentaram:					
	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
Receita com vendas	-	-	129.118.752,58	85.434.977,54	
Vendas canceladas	-	-	(271.421,29)	(898.488,03)	
Deduções da receita bruta	-	-	-	-	
PIS	-	-	(853.441,51)	(544.957,80)	
COFINS	-	-	(3.938.959,56)	(2.515.190,17)	
ICMS	-	-	(1.692.871,19)	(1.468.548,22)	
ISSQN	-	-	(268.164,09)	(202.754,43)	
INSS s/Faturamento	-	-	(143.411,68)	(123.547,68)	
Total	-	-	121.950.483,26	79.681.491,21	
18. Custos dos serviços e produtos:					
	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
Custos dos produtos vendidos	-	-	(52.353.537,77)	(29.717.385,58)	
Fretes e carretos	-	-	(4.785.201,61)	(3.776.141,91)	
Salários	-	-	(1.418.770,43)	(1.702.760,49)	
Férias	-	-	(280.489,27)	(253.892,78)	
Outros custos	-	-	(1.101.883,29)	(591.398,26)	
Total	-	-	(59.939.882,37)	(36.041.579,02)	
19. Despesas gerais e administrativas:					
	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
Salários e encargos	-	-	(8.465.870,50)	(7.630.885,56)	
13º salário	-	-	(8		



29 ABR 2022
BELO HORIZONTE

EDITAIS
5
HOJE EM DIA

...continuação

Prodap Participações S.A. - CNPJ: 21.373.827/0001-10

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas e administradores da **Prodap Participações S.A.** - Belo Horizonte - MG. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da **Prodap Participações S.A.** ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial, individual e consolidado, em 31 de dezembro de 2021, e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas do resultado, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa, para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada da **Prodap Participações S.A.**, em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e seus respectivos fluxos de caixa, para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sem ressalva. **Demonstrações Financeiras da Controlada - Prodap Ltda:** As demonstrações financeiras da controlada Prodap Ltda em 31 de dezembro de 2012 foram por nós auditadas, cujo parecer emitido em 21 de março de 2022, continha a seguinte ênfase: A Sociedade revisou a vida útil do ativo imobilizado conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC 27 - ativo imobilizado e pela Interpretação Técnica ICPC 10 - interpretação sobre a aplicação inicial ao ativo imobilizado e a propriedade para investimento dos Pronunciamentos Técnicos CPCs 27, 28, 37 e 43, entretanto, conforme nota explicativa nº 8, decidiu continuar depreciando o ativo imobilizado em 2021 utilizando as taxas sugeridas pelas autoridades fiscais. Como impacto deste assunto o ativo imobilizado e o patrimônio líquido ficaram a menor em 31 de dezembro de 2021 no montante de R\$ 395.127,66, bem como o resultado do exercício findo naquela data ficou a menor nesse valor. Nossa opinião não está ressalvada em função deste assunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre este relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras, individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração

é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 25 de março de 2022.

Moore Consulting News Auditores Independentes - CRC - MG 006494/O-4

Ruy Gomes da Silva Filho - CRC-MG 54.364 - Contador



UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MONTES CLAROS



Unimontes

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 019/2022

A Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes torna público aos interessados que realizará licitação, na modalidade **TOMADA DE PREÇOS 019/2022**, Processo 2311021 000019/2022, pelo regime de **EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, para Reformas e adequações das clínicas odontológicas e cobertura do prédio 06 "CCBS" do *campus* Universitário Professor Darcy Ribeiro, com abertura dos envelopes de habilitação na data de **20/05/2022, às 10h00min.**, na sala da Comissão Permanente de Licitações. Montes Claros - MG, CEP 39401-089. Informações: telefone (38) 3229-8136/3229-8137 ou pelo e-mail licitacao@unimontes.br. O edital completo poderá ser retirado por meio dos sítios: <https://unimontes.br/licitacoes-e-contratos/tomada-de-precos/> e www.compras.mg.gov.br.

Montes Claros/MG, 28 de abril de 2022. Professor Aloysio Afonso Rocha Vieira
Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças - UNIMONTES.

MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG

P.E. nº 17/22. PL nº 22/22.

Objeto: R.P. para Aquisição de combustíveis para a Frota Municipal de Pimenta/MG.

Cadastramento das propostas: até 12/05/22 às 08h59min.

Sessão: 12/05/22 às 09h00min.

O Edital poderá ser extraído do site www.licitanet.com.br, site oficial www.pimenta.mg.gov.br/portalprefeitura/ Informações: (37) 3324-1057.

Pimenta/MG, 28/04/22.

Irineu Silva Junior - Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG

PREGÃO Nº.028/2022

O Município de Várzea da Palma/MG, torna público que realizará Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial - RP para eventual contratação da prestação dos serviços de filmagem, edição de vídeo, revelação digital, kit e impressão de fotos, filmagem e fotografia com Drone, para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **Julgamento: 18/05/2022, às 08hs**, no Setor de Licitações, situado na Rua Cláudio Manoel da Costa, nº 1.000, Bairro Pinlar, em Várzea da Palma/MG. Informações através do telefone (38)3731-9225 ou e-mail varzeadapalma.licitacao@yahoo.com.br. Edital na integra disponível <http://varzeadapalma.mg.gov.br>.

Município de Várzea da Palma/MG.

MÉLIUZ S.A.

COMPANHIA ABERTA - CNPJ/ME nº 14.110.585/0001-07 - NIRE 3130011265-9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas ("Acionistas") da **MÉLIUZ S.A.** ("Companhia") a se reunirem na Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), **sob a forma exclusivamente digital**, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, conforme alterada ("Lei nº 6.404/76") e da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 481, de 17/12/2009, conforme alterada ("ICVM 481") e da Resolução 81/2022 ("Resolução 81"), no dia 30/05/2022, às 19hs, através de plataforma digital indicada no Manual de Participação e Proposta da Administração da Companhia ("Manual" e "Plataforma Digital"), respectivamente, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia ("Ordem do Dia"): (i) nos termos do artigo 252 da Lei das Sociedades por Ações, aprovar o Instrumento de Protocolo e Justificação da Incorporação de Ações ("Protocolo e Justificação") que trata da incorporação, pela Companhia, de ações de emissão da Acesspar Investimentos e Participações S.A. ("Acesspar"), representativas de 100% (cem por cento) do seu capital social; (ii) ratificar a contratação da GRANT THORNTON CORPORATE CONSULTORES DE NEGOCIOS LTDA. (CNPJ/ME 13.418.712/0001-77) ("Avaliadora"), empresa especializada responsável pela elaboração do laudo de avaliação das ações da Acesspar ("Laudo de Avaliação"); (iii) aprovar o Laudo de Avaliação; (iv) Aprovar a Incorporação de Ações nos termos do Protocolo e Justificação, com o consequente aumento do capital social da Companhia em no mínimo R\$ 142.953.235,70 (cento e quarenta e dois milhões, novecentos e cinquenta e três mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta centavos) e no máximo R\$ 150.717.082,12 (cento e cinquenta milhões, setecentos e dezessete mil, oitenta e dois reais e doze centavos) mediante a emissão de (a) no mínimo 59.071.585 (cinquenta e nove milhões, setenta e um mil, quinhentas e oitenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e no máximo 62.279.786 (sessenta e dois milhões, duzentas e setenta e nove mil setecentas e oitenta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, a um preço de emissão de R\$ 2,42 (dois reais e quarenta e dois centavos) por ação, que corresponde ao preço médio ponderado por volume das ações da Companhia no período de 27/03/2022 a 26/04/2022, sendo certo que a definição do total de ações a serem emitidas dar-se-á nos termos do Protocolo e Justificação; e (b) 48 (quarenta e oito) bônus de subscrição, nos termos do Protocolo e Justificação e de acordo com os artigos 224, 225 e 252 da Lei nº 6.404; e (c) nos termos do Protocolo e Justificação, a soma do máximo de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal que poderão ser entregues aos acionistas da Acesspar em função da sua incorporação de ações pela Companhia, incluindo aquelas provenientes do exercício de bônus de subscrição e *earn-out*, totalizam até 70.869.968 (setenta milhões, oitocentas e sessenta e nove mil, novecentas e sessenta e oito) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da Companhia; (v) aprovar a reforma do Estatuto Social da Companhia para alterar o *caput* do artigo 5º, a fim de contemplar o aumento do capital social da Companhia em decorrência da Incorporação de Ações; e (vi) aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir a alteração proposta no item acima, caso aprovada. **INFORMAÇÕES GERAIS:** 1. **Documentos à Disposição dos Acionistas.** Os documentos pertinentes à Ordem do Dia a serem analisados ou discutidos na AGE, incluindo este Edital de Convocação, o Manual (o qual inclui informações detalhadas sobre as matérias da Ordem do Dia bem como as regras e procedimentos para participação e/ou votação a distância na AGE), bem como aqueles exigidos nos termos do §6º do artigo 124 e §3º do artigo 135 da Lei nº 6.404/76, da ICVM 481 e da Resolução 81, encontram-se disponíveis aos Senhores Acionistas: (i) na página de Relações com Investidores da Companhia na rede mundial de computadores (ri.meliuz.com.br), bem como na sua sede social, (ii) na página da CVM na rede mundial de computadores (www.cvm.gov.br); (iii) na página da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão na rede mundial de computadores (www.b3.com.br); (iv) na página da AGE, observando-se que, quanto ao Acionista que já tenha enviado o Boletim de Voto e que, caso queira, vote na AGE, todas as instruções de voto do referido Acionista recebidas por meio de Boletim de Voto serão desconsideradas. Para participarem virtualmente da AGE por meio da Plataforma Digital, os Acionistas deverão enviar solicitação à Companhia neste sentido, para o endereço eletrônico ri@meliuz.com.br, até 2 (dois) dias antes da data de realização da AGE (isto é, até às 15hs do dia 28/05/2022). A solicitação deverá estar acompanhada da identificação do Acionista e, se for o caso, de seu representante legal ou procurador constituído que comparecerá à AGE, incluindo os nomes completos e o CPF ou CNPJ (conforme o caso), além de e-mail e telefone para contato, bem como os documentos necessários para a sua participação, conforme esclarecimentos no item 5 abaixo. Visando à segurança da AGE, o acesso ao sistema eletrônico será restrito aos Senhores Acionistas da Companhia que se credenciarem no prazo previsto (isto é, até às 15hs do dia 28/05/2022), nos termos do Manual. Dessa forma, caso os Senhores Acionistas não enviem a solicitação de cadastramento no prazo acima referido, não será possível que a Companhia garanta a participação de tais acionistas remotamente na AGE. Após recebida a solicitação e verificados, de forma satisfatória, os documentos apresentados, será enviado para o e-mail informado ou, em sua ausência, para o e-mail solicitante, o link e as instruções de acesso à Plataforma Digital, sendo remetido apenas um convite individual por solicitante. Caso o Acionista que tenha solicitado devidamente sua participação, não receba o e-mail com as instruções para acesso e participação na AGE com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da sua realização (ou seja, até às 15hs do dia 29/05/2022), deverá entrar em contato com a Companhia pelo e-mail ri@meliuz.com.br, antes das 18hs do dia 29/05/2022, a fim de que lhe sejam reenviadas as suas respectivas instruções para acesso. O link e as instruções a serem enviados pela Companhia são pessoais e intransferíveis, e não poderão ser compartilhados com terceiros, sob pena de responsabilização do Acionista. A Companhia também solicita a tais acionistas que acessem a Plataforma Digital com, no mínimo, 30 minutos de antecedência em relação ao horário previsto para início da AGE, a fim de permitir a validação do acesso e participação de todos os acionistas que dela se utilizem. 5. **Documentos Necessários para a Participação.** Conforme detalhado no Manual, o Acionista poderá participar da AGE diretamente ou por representante legal ou procurador devidamente constituído, sendo que as regras para outorga de procuração encontram-se detalhadas no Manual. Para orientações detalhadas acerca da documentação exigida para a participação do Acionista (pessoa física, pessoa jurídica e fundos investimento) na AGE, vide o Manual, o qual se encontra disponível (i) na página de Relações com Investidores da Companhia na rede mundial de computadores (ri.meliuz.com.br), bem como na sua sede social, (ii) na página da CVM na rede mundial de computadores (www.cvm.gov.br); (iii) na página da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão na rede mundial de computadores (www.b3.com.br). 6. **Informações Adicionais.** A Companhia não se responsabiliza por qualquer erro ou problema operacional ou de conexão que o Acionista venha a enfrentar, bem como por qualquer outra eventual questão que não esteja sob o controle da Companhia e que venha a dificultar ou impossibilitar a participação do Acionista na AGE por meio da Plataforma Digital. Os Acionistas que solicitem sua participação por meio eletrônico deverão se familiarizar previamente com o uso da plataforma digital, bem como garantir a compatibilidade de seus respectivos dispositivos eletrônicos com a utilização da plataforma (por vídeo e áudio). Sem prejuízo da possibilidade de participar e votar na AGE, conforme instruções contidas neste Edital de Convocação e no Manual, a Companhia recomenda aos seus acionistas que utilizem e seja dada preferência ao Boletim de Voto para fins de participação na AGE, evitando que problemas decorrentes de equipamentos de informática ou de conexão à rede mundial de computadores dos acionistas prejudiquem o exercício do seu direito de voto na AGE. Belo Horizonte, 27/04/2022. **OFELI CAMPOS GUIMARÃES** - Presidente do Conselho de Administração.



AMBIENTIS Soluções Ambientais S.A.

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da administração

Senhores acionistas - De acordo com os preceitos legais e estatutários, apresentamos a V. Sas. O Balanço Patrimonial, a Demonstração de Resultado e demais Demonstrações contábeis, pertinentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, para apreciação da Assembleia Geral. Colocamos-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos. Belo Horizonte, 26 de abril de 2022.

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020		31/12/2021		31/12/2020		Passivo e patrimônio líquido		31/12/2021		31/12/2020	
Ativo						Passivo circulante					
Ativo Circulante						Total do passivo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa		30	724			Passivo não circulante					
Impostos a recuperar		2	3			Partes relacionadas		840		2.000	
Total do ativo circulante		32	727			Total do passivo não circulante		840		2.000	
Ativo não circulante						Patrimônio líquido					
Partes relacionadas		419	2.937			Capital social		5.413		4.411	
Investimentos		64.383	57.505			Reserva de capital		41.015		41.015	
Total do ativo não circulante		64.802	60.442			Reserva de lucros		17.565		13.743	
Total do ativo		64.834	61.169			Ajuste de avaliação patrimonial					

Demonstração da mutação do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020		31/12/2021		31/12/2020		Reserva de lucros		Resultado do exercício		Ajuste de Avaliação Patrimonial		Total	
Saldos em 31 de outubro de 2019		3.231				Reserva de lucros							
Aumento de capital		2.450	(1.270)			Reserva de lucros retidos							
Resultado do exercício								6.670				1.180	
Constituição de reserva legal								(334)				6.670	
Constituição de reserva de lucros								(6.336)				(6.336)	
Saldos em 31 de dezembro de 2020		5.681	(1.270)										
Integralização de capital			1.002										
Resultado do exercício								5.097				5.097	
Constituição de reserva legal								(255)					
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios													
Constituição de reserva de lucros								(1.209)				(1.209)	
Outros resultados abrangentes de coligadas												1	1
Distribuição de dividendos adicionais								(66)				(66)	
Saldos em 31 de dezembro de 2021		5.681	(268)					16.510				1	63.994

Demonstração do resultado do exercício		31/12/2021		31/12/2020		Demonstrações dos fluxos de caixa		31/12/2021		31/12/2020	
Receitas (despesas) operacionais						Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Administrativas, comerciais e gerais		(9)	(9)			Lucro líquido dos exercícios		5.097		6.670	
Despesas tributárias		(1)	(1)			Perda de participação societária				308	
Equivalência patrimonial		5.100	6.985			Equivalência patrimonial		(5.100)		(6.985)	
Outras receitas								(3)		(7)	
(despesas) operacionais			(308)			(Redução) dos ativos operacionais					
Lucro antes do resultado financeiro		5.090	6.667			Impostos a recuperar		1		(1)	
Resultado financeiro líquido		7	3			Caixa líquido (aplicado) nas atividades operacionais		(2)		(8)	
Lucro líquido do exercício		5.097	6.670			Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Demonstração do resultado abrangente						Aquisição de investimento		(1.778)		(1.229)	
Lucro líquido do exercício		5.097	6.670			Dividendos recebidos		2.517		679	
Outros resultados abrangentes						Caixa e equivalentes de caixa aplicado nas atividades de investimento				739	
coligadas, por equivalência		1				Fluxo de caixa das atividades de financiamento				(558)	
Resultado abrangente do exercício		5.098	6.670			Integralização de capital		1.002		1.180	
Notas explicativas às demonstrações contábeis (Resumido)						Dividendos pagos		(2.434)		(200)	
1. Contexto operacional: A AMBIENTIS Soluções Ambientais S.A. ("Companhia") é uma holding de investimentos e participações focada no Setor de Resíduos, situada na Rua Paraíba, 1.124 - sala 02 - Bairro Savassi - Belo Horizonte - MG, com início de suas operações em março de 2015. A Companhia participa do Setor através de suas investidas, com especial foco nas vertentes de tratamento e gerenciamento, valorização e destinação final de resíduos, públicos e privados.						Caixa e equivalentes de caixa gerados pelas atividades de financiamento		(1.431)		980	
						Aumento de caixa e equivalentes de caixa		(694)		422	
						Caixa e equivalentes de caixa					
						No início do exercício		724		302	
						No final do exercício		30		724	
						Redução de caixa e equivalentes de caixa		(694)		422	

Bruno Costa Carvalho de Sena - Diretor Presidente

Alicia Maria Gross Figueiró - Diretora Administrativo Financeiro

Farley Vasconcelos Botelho - Contador CRCMG 84.315/O-8

Pedro Miguel Cardoso Alves - Diretor de Investimentos

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG

PREGÃO Nº.027/2022

O Município de Várzea da Palma/MG, torna público que realizará Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial - RP para eventual aquisição de medicamentos para atender usuários do SUS assistidos nas Unidades Básicas de Saúde e Complexo Hospitalar, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. **Julgamento: 17/05/2022, às 08hs**, no Setor de Licitações, situado na Rua Cláudio Manoel da Costa, nº 1.000, Bairro Pinlar, em Várzea da Palma/MG. Informações através do telefone (38)3731-9225 ou e-mail varzeadapalma.licitacao@yahoo.com.br. Edital na integra disponível <http://varzeadapalma.mg.gov.br>.

Município de Várzea da Palma/MG.

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG

PREGÃO Nº.026/2022

O Município de Várzea da Palma/MG, torna público que realizará Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial - RP para eventual aquisição de baterias automotivas para veículos da Administração em Geral, para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **Julgamento: 16/05/2022, às 08hs**, no Setor de Licitações, situado na Rua Cláudio Manoel da Costa, nº 1.000, Bairro Pinlar, em Várzea da Palma/MG. Informações através do telefone (38)3731-9200 ou email varzeadapalma.licitacao@yahoo.com.br. Edital na integra disponível <http://varzeadapalma.mg.gov.br>.

Município de Várzea da Palma/MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA

Processo Licitatório nº 031/2022

Tomada de Preço nº 08/2022

Objeto - Implementação do trevo na rua ambrósio com a avenida eloi vitor martins, implemetação de passeios na rua ambrósio, melhoria e adequação de passeio com acessibilidade na avenida eloi vitor martins - Município Leandro Ferreira - MG. Dot. Orç - ficha: 293. Entrega dos envelopes até o dia 18.05.2022 às 08 horas. Edital na integra no site www.leandroferreira.mg.gov.br. Leandro Ferreira, 28.04.2022. Elder Corrêa de Freitas - Prefeito Municipal.

Processo Licitatório nº 032/2022

Tomada de Preço nº 09/2022

Objeto - contratação de empresa para Instalação de reservação de Água para abastecimento de sistema de irrigação no campo de futebol do poliesportivo Lacerdino Corrêa de Freitas no Município Leandro Ferreira - MG. - Município de Leandro Ferreira/MG. Dot. Orç - ficha: 250. Entrega dos envelopes até o dia 18.05.2022 às 10 horas. Edital na integra no site www.leandroferreira.mg.gov.br. Leandro Ferreira, 28.04.2022. Elder Corrêa de Freitas - Prefeito Municipal.



HOJE
EM DIA

ANUNCIE AQUI

(31) 3253-2205



CONSTRUTORA ÁPIA S.A.

CNPJ/MF: 17.155.391/0001-16

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
	Nota	31/12/2021	31/12/2020		Nota	31/12/2021	31/12/2020
Ativo circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	4	21.635	5.703	Passivo circulante			
Clientes	5	70.776	92.996	Fornecedores	10	20.411	23.913
Adiantamentos	-	1.581	1.165	Empréstimos e financiamentos	11	14.992	15.207
Impostos a recuperar	-	764	41	Obrigações trabalhistas	12	16.831	14.774
Partes relacionadas	6	1.576	7.720	Obrigações sociais e tributárias	12	8.223	9.007
Outros créditos	-	2.884	2.884	Outras contas a pagar	-	1.087	541
Total do ativo circulante		99.216	110.509	Total do passivo circulante		61.544	63.442
Ativo não circulante							
Depósitos judiciais	7	1.201	1.086	Passivo não circulante			
Outros	-	-	43	Obrigações sociais e tributárias	12	41	62
Imobilizado	8	28.370	24.352	Empréstimos e financiamentos	11	18.006	30.316
Intangível	9	1	14	Total do passivo não circulante		18.047	30.378
Total do ativo não circulante		29.572	25.495	Patrimônio líquido			
				Capital social	13 a)	32.500	32.500
Total do ativo		128.788	136.004	Reserva legal	13 b)	1.141	-
				Reserva de lucros	13 c)	15.556	9.684
				Total do patrimônio líquido		49.197	42.184
				Total do passivo e patrimônio líquido		128.788	136.004

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Notas	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019						
Resultado Líquido do Exercício	-	32.500	-	48	(5.133)	27.415
Constituição da Reserva Legal	-	-	738	(738)	-	-
Compensação prejuízo de exercício anterior com reserva legal	-	-	(738)	-	738	-
Compensação prejuízo de exercício anterior com reserva de lucros	-	-	-	(4.395)	4.395	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020		32.500	-	9.684	-	42.184
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	22.827	-	22.827
Constituição da Reserva Legal	-	-	1.141	(1.141)	-	-
Distribuição de Lucros	-	-	-	(15.814)	-	(15.814)
Saldos em 31 de dezembro de 2021		32.500	1.141	15.556	-	49.197

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Construtora Ápia S.A. ("Companhia") com seus atos constitutivos registrados em 13 de maio de 1960, localizada na Rua Tito Simões, 99, bairro Pilar em Belo Horizonte - MG e tem como objeto social, os ramos de construção civil e/ou pesada, exploração de concessões e/ou permissões de serviços públicos e participação em outras Empresas.

A Administração da Construtora Ápia S.A. aprovou as demonstrações contábeis, em 18 de abril de 2022, considerando os eventos subsequentes até essa data.

2. Políticas contábeis

2.1. Base de preparação das demonstrações contábeis

2.1.1. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis da Companhia são elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei das Sociedades por Ações. Essas, por sua vez, abrangem as práticas contábeis incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e evidenciam as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

2.1.2. Base de mensuração

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma.

2.1.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o Real. Todos os valores apresentados nestas demonstrações contábeis estão expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

2.1.4. Uso de estimativas e julgamentos

Ap preparar as demonstrações contábeis, a Administração da Companhia se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, as quais se consideram razoáveis e relevantes.

A aplicação das estimativas e premissas frequentemente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incertos, com relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a mensuração de instrumentos financeiros, provisão para perdas em ativos e outras avaliações similares.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação.

A seguir são apresentados os principais julgamentos e estimativas contábeis:

• Vida útil dos bens do imobilizado

A Companhia revisa anualmente a vida útil estimada, o valor residual e o método de depreciação ou amortização dos bens do imobilizado no final de cada período de relatório.

• Provisão para riscos de crédito de liquidação duvidosa

As contas a receber são registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e deduzidas quando aplicável, da provisão para risco de crédito, a qual é constituída considerando-se a avaliação dos créditos.

• Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todos os riscos referentes a processos judiciais que representam perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos.

3. Principais práticas contábeis

a) Caixa e equivalentes de caixa

Incluem caixa, saldos em conta movimento, aplicações financeiras com liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa são classificadas na categoria "Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado".

b) Reconhecimento de receitas

O reconhecimento das receitas provenientes das operações com clientes, obedece a norma que estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos. As etapas deste novo processo compreendem:

- A identificação do contrato com o cliente;
- A identificação das obrigações de desempenho;
- A determinação do preço da transação;
- A alocação do preço da transação; e
- O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.

Considerando os aspectos acima, as receitas deverão ser registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos e serviços financeiros oferecidos aos clientes.

A receita bruta é apresentada deduzindo os abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações de receitas entre partes relacionadas e do ajuste ao valor presente, conforme nota explicativa nº 14.

• Prestação de serviços - Compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de serviços de contratos de infraestrutura. A receita é reconhecida no resultado quando da efetiva entrega do serviço ao cliente.

• Outras vendas - Recebimento da venda de unidades imobiliárias mantidas decorrentes de operações anteriores. A receita é reconhecida no resultado quando da efetiva venda da unidade imobiliária ao cliente.

c) Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes estão apresentadas, quando aplicável, deduzidas das perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa, que quando constituída considera a avaliação individual dos créditos, a análise da conjuntura econômica e o histórico de perdas registradas em exercícios anteriores por faixa de vencimento, em montante considerado suficiente pela Administração da Companhia para cobertura de prováveis perdas na realização.

d) Imobilizado

O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou construção, acrescido, quando aplicável, de juros capitalizados durante o período de construção, para os casos de ativos qualificáveis, líquido de depreciação acumulada. A depreciação é computada pelo método linear, com base na vida útil estimada de cada bem, conforme taxas demonstradas na Nota Explicativa nº 8. A vida útil estimada e o método de depreciação são revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. O saldo do imobilizado inclui todos os gastos alocáveis aos bens durante a sua fase de construção e/ou a fase de testes pré-operacionais dos bens.

Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades da Companhia, originados de operações de arrendamento do tipo financeiro, são registrados como se fosse uma compra financeira, reconhecendo no início de cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos as depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens.

Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômico-futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o produto da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado.

e) Avaliação do valor recuperável dos ativos

A Companhia analisa anualmente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado (redução ao valor recuperável dos ativos). Caso estas evidências estejam presentes, estimam o valor recuperável do ativo. O valor recuperável de um ativo é o maior valor entre: (a) seu valor justo menos custos que seriam incorridos para vendê-lo; e (b) seu valor de uso. O valor de uso é equivalente aos fluxos de caixa descontados (antes dos impostos) derivados do uso contínuo do ativo.

Quando o valor residual contábil do ativo exceder seu valor recuperável, reconhece-se a redução (provisão) do saldo contábil deste ativo ("impairment"). Para fins de avaliação do valor recuperável, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente Unidades Geradoras de Caixa (UGCs).

A Administração da Companhia não vê necessidade de ajuste aos valores dos seus ativos imobilizados por entender que os valores contábeis não são inferiores aos respectivos valores justos.

f) Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

As provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas são reconhecidas quando a Companhia detém uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a obrigação, utilizando taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo.

A Companhia não registrou provisões para eventuais riscos tributários, cíveis e trabalhistas nas suas demonstrações contábeis.

g) Tributação sobre a renda

Tributos correntes

A Companhia está sujeita ao regime de apuração do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), na sistemática de apuração pelo lucro real.

i) Imposto de Renda Pessoa Jurídica: o IRPJ mensal é calculado mediante a aplicação, da alíquota de 15% sobre a totalidade do lucro estimado apurado no período e da alíquota adicional de 10% sobre a parcela do lucro estimado mensal que exceder a R\$ 20.000,00 e comparado ao IRPJ calculado pelas mesmas alíquotas sobre o lucro real acumulado de janeiro até o mês da apuração deduzido das antecipações mensais para determinação do recolhimento total, redução ou suspensão do pagamento. O IRPJ anual é calculado mediante a aplicação, da alíquota de 15% sobre a totalidade do lucro real apurado no exercício e da alíquota adicional de 10% sobre a parcela do lucro real anual que exceder a R\$ 240.000,00 e comparado com os recolhimentos por estimativa para determinação do saldo a recolher ou a compensar.

ii) Contribuição Social sobre o Lucro Líquido: a contribuição é calculada mediante a aplicação da alíquota de 9% sobre a base de cálculo apurada no mês e segue as mesmas regras do IRPJ para recolhimento total, redução ou suspensão. A contribuição anual é calculada mediante a aplicação da alíquota de 9% sobre a totalidade do lucro real e comparado com os recolhimentos por estimativa para determinação do saldo a recolher ou a compensar.

A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada com base nas leis e nos normativos tributários promulgados na data de encerramento do exercício, de acordo com os regulamentos tributários brasileiros. A Administração avalia periodicamente as posições assumidas na declaração de renda com respeito a situações em que a regulamentação tributária aplicável está sujeita a interpretação que possa ser eventualmente divergente e constitui provisões, quando adequado, com base nos valores que espera pagar ao Fisco.

h) Instrumentos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros mantidos pela Companhia são classificados sob as seguintes categorias, nos casos aplicáveis: (1) ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado; (2) ativos financeiros mantidos até o vencimento; (3) ativos financeiros disponíveis para venda; e (4) empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados.

i) Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetários são ajustados pelo seu valor presente no registro inicial da transação, levando em consideração os fluxos de caixa contratuais, as taxas de juros explícitas ou implícitas, tomando-se como base as taxas praticadas no mercado para transações semelhantes às dos respectivos ativos e passivos. Subsequentemente, esses efeitos são realocados nas linhas de receita ou despesas financeiras, no resultado, por meio da utilização da taxa de desconto considerada e do método do custo amortizado.

j) Demais ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.1. Pronunciamentos, normas e interpretações que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021

O IASB emitiu alterações nos parágrafos 69 a 76 do NBC TG 26/R5 (IAS 1), de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou não circulante. As alterações esclarecem os seguintes pontos:

- a) O que significa um direito de postergar a liquidação;
- b) O direito de postergar deve existir na data-base do relatório;
- c) Essa classificação não é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de postergação; e
- d) Somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for em si um instrumento de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação.

As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente.

O IASB emitiu alterações na divulgação de práticas contábeis, que esclarece aspectos a serem considerados na divulgação de políticas contábeis. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2023.

O IASB emitiu alterações no NBC TG 23/R3 (IAS 8), esclarece aspectos a serem considerados na definição de estimativas contábeis. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2023.

A Empresa irá avaliar o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Conforme demonstrado a seguir, compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários a vista e aplicações financeiras. Essas aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos superiores até a data de encerramento dos exercícios, possuem vencimentos inferiores a 90 dias ou não possuem prazos fixados para seu resgate, sendo, portanto, de liquidez imediata, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Receita líquida	14	510.209	416.756
Custo dos serviços prestados	15	(446.192)	(377.642)
Lucro bruto		64.017	39.114
Receitas (despesas) operacionais			
Despesas administrativas, gerais e tributárias	15	(25.789)	(18.311)
Outras receitas operacionais	-	594	751
(Prejuízo) lucro antes do resultado financeiro		38.822	21.554
Receitas financeiras	16	978	777
Despesas financeiras	16	(5.282)	(3.129)
(Prejuízo) lucro antes da provisão do imposto de renda e contribuição social		34.518	19.202
Contribuição social	18	(3.244)	(1.226)
Imposto de renda	18	(8.447)	(3.207)
(Prejuízo) lucro líquido do exercício		22.827	14.769

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

	31/12/2021	31/12/2020
Caixa geral	3	1
Bancos conta movimento	7.427	2.431
Aplicações financeiras (a)	14.205	3.271
Total	21.635	5.703

As aplicações financeiras estão representadas por Certificados de Depósitos Bancários e títulos emitidos e comprometidos pelas instituições financeiras de primeira linha, cujo rendimento está atrelado à variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), e possuem liquidez imediata.

5. Clientes

	31/12/2021	31/12/2020
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)	4.913	2.452

Departo. de Estradas e Rod. do Estado Espírito Santo (DER/ES)	6	4.719
Prefeitura Municipal de Sete Lagoas	9.242	14.412
Vale S.A.	34.958	34.286
Salobro Metais S.A.	19.681	29.259
Minerações Brasileiras Reunidas (MBR)	-	5.961
Empreendimento Vida Nova	441	372
Outros	1.535	1.535
Total	70.776	92.996

Composição dos saldos por idade de vencimento:

	31/12/2021	31/12/2020
A vencer	59.877	77.043
Vencidas até 90 dias	-	-
Vencidas há mais de 90 dias	10.899	15.953
Total	70.776	92.996

A movimentação das perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

	31/12/2021	31/12/2020
Saldo em dezembro	-	(506)
Reversão	-	506
Total	-	-

A Companhia faz uma estimativa de perdas com créditos de liquidação duvidosa baseada no histórico de anos anteriores. Adicionalmente, podem ser reconhecidas reduções complementares para perdas identificadas de clientes em situações específicas fora do histórico de perda. O valor estimado é considerado suficiente para a cobertura das perdas possíveis na data do balanço.

6. Partes relacionadas

	31/12/2021	31/12/2020
Empreendimento Vida Nova - Ápia Edif. e Empreendimento. Ltda.	-	2.330
Ápia Edificações e Empreendimentos Ltda.	-	3.814
Cesenge Engenharia Ltda.	1.537	1.537
Consórcio CCM - Ápia	39	27
Outros	-	12
Total	1.576	7.720

6.1. Termos e condições de transações com partes relacionadas

As movimentações de contas correntes envolvendo partes relacionadas são efetuadas a preços normais de mercado. O saldo em aberto no encerramento do exercício não tem garantias, não estão sujeitos a juros e são liquidados em transações financeiras. No exercício de 31 de dezembro de 2021, a Companhia não contabilizou quaisquer perdas por redução ao valor recuperável das contas a receber relacionadas com os valores devidos por partes relacionadas.

6.2. Remuneração do pessoal-chave da Administração da Companhia

As despesas com remuneração dos principais executivos e administradores

8. Imobilizado

	Máquinas, equipamentos e veículos	Móveis e utensílios	Computadores e periféricos	Outros	Total
Taxas de depreciação	10%	20%	20%	20%	
Custo total em 31/12/2019	18.111	3.873	467	42	22.493
Adição	22.831	511	27	-	23.369
Baixa	(4.680)	(28)	-	-	(4.708)
Transferência entre contas	327	(327)	-	-	-
Custo total em 31/12/2020	36.589	4.029	494	42	41.154
Adição	9.925	647	5	-	10.577
Baixa	(2.285)	(272)	-	-	(2.557)
Custo total em 31/12/2021	44.229	4.404	499	42	49.174
Depreciação total em 31/12/2019	(17.334)	(2.475)	(377)	(28)	(20.214)
Adições	(893)	(341)	(60)	-	(1.294)
Baixas	4.683	9	-	-	4.692
Transferência entre contas	(173)	192	(5)	-	14
Depreciação total em 31/12/2020	(13.717)	(2.615)	(442)	(28)	(



CONSTRUTORA ÁPIA S.A.

CNPJ/MF: 17.155.391/0001-16

c) Reservas de lucros

Constituída a partir do saldo remanescente do lucro do exercício, após dedução de eventuais prejuízos acumulados ou distribuição de lucros do exercício.

d) Distribuição de lucros

Em cada exercício o Conselho de Acionistas delibera a respeito da distribuição de lucros compatível com o fluxo de caixa exigido no exercício subsequente.

14. Receita líquida

	31/12/2021	31/12/2020
Receita de prestação de serviços	558.447	453.212
Receita de vendas de unidades imobiliárias	93	16
(-) Impostos incidentes sobre vendas/ serviços	(48.331)	(36.472)
Receita líquida total	510.209	416.756
Impostos incidentes sobre vendas consistem principalmente de contribuições relacionadas ao PIS (aliquota de 0,65%), Cofins (aliquota de 3%) e ISSQN (aliquotas de 2% a 5%).		

15. Custos e despesas por natureza

A composição em 31 de dezembro de 2021 e 2020 é como segue:

	31/12/2021	31/12/2020
Materiais e serviços	(255.104)	(219.571)
Despesa com pessoal	(178.159)	(149.840)
Depreciação e amortização	(6.376)	(1.321)
Energia e utilitários	(714)	(549)
Serviços de terceiros	(31.628)	(24.672)
Total	(471.981)	(395.953)
Gerais, administrativas e tributárias	(25.789)	(18.311)
Custos com construção e serviços	(446.192)	(377.642)
Total	(471.981)	(395.953)

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis Aos Administradores e Quotistas da Construtora Ápia S.A.

Belo Horizonte – MG

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Construtora Ápia S.A. ("Companhia"), respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, para o exercício findo nesta data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Construtora Ápia S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nesta data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.

Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência

de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis**

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas bra-

seleiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

b) Gestão de risco financeiro

Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda e de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro, utilizando, quando necessário, instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco.

A gestão de risco é realizada pela tesouraria da Companhia, sendo as políticas obrigatoriamente aprovadas pela diretoria da Companhia. A tesouraria identifica, avalia e contrata instrumentos financeiros com o intuito de proteger a Companhia contra eventuais riscos financeiros, principalmente decorrentes de taxas de juros e câmbio.

b.1) Risco de mercado

A Companhia está exposta a riscos de mercado decorrentes das atividades de seus negócios. Esses riscos de mercado envolvem principalmente a possibilidade de mudanças nas taxas de juros.

i) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de aplicações financeiras de curto prazo. A Administração da Companhia tem como política manter os in-dexadores de suas exposições às taxas de juros ativas e passivas atrelados a taxas pós-fixadas. As aplicações financeiras, são corrigidos pelo CDI pós-fixado, conforme contratos firmados com as instituições financeiras.

b.2) Risco de crédito

Apesar da grande concentração da carteira de clientes o risco de crédito é reduzido em virtude do bom histórico que a Companhia tem registrado ao longo dos últimos anos. A Companhia está sujeita também a riscos de crédito relacionados aos instrumentos financeiros contratados na gestão de seus negócios. Consideram baixo o risco de não liquidação das operações que mantêm em instituições

financeiras as quais operam que são consideradas pelo mercado **2/2**

18. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são registrados nas demonstrações contábeis com base no resultado fiscal apurado no exercício.

Tributos correntes

A reconciliação dos montantes de imposto de renda e contribuição social, apurados em 31 de dezembro de 2021 e 2020, está apresentada da seguinte:

	31/12/2021	31/12/2020
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	34.518	19.202
Adições (exclusões)	1.606	266
Compensação de prejuízos fiscais de per. anteriores	(78)	(5.840)
Base para imposto	36.046	13.628
Imposto de renda e contribuição social - 34%	12.256	4.634
Valor apresentado no resultado	11.691	4.433
Taxa efetiva	32%	33%

19. Cobertura de seguros (informações não auditadas)

A Companhia estabeleceu um programa de gerenciamento de riscos com a finalidade de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas de seguro compatíveis com seu porte e suas operações. As coberturas contratadas pela Construtora Ápia S.A. são consideradas suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, levando em conta a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria e, consequentemente, não foram auditadas pelos auditores independentes.

Paulo Campos

CPF – 174.821.356-34

Diretor Financeiro

Jolcimar Lopes do Carmo

CPF – 032.040.636-90

CRCMG T.C. 63.995/O

sam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional:

- avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejado, e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente tenham sido identificados durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 18 de abril de 2022

Daniel Menezes Vieira

CT CRC 1MG-078.081/O-1

Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda.

CRC 2SP-034.766/O-0

MUNICÍPIO DE MACHADO EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2020 PRC 069/20

Partes: Município de Machado / Axtelecom Telecomunicações EIRELI -
Objeto: Acréscimo de 4,33% ao valor do contrato. **Assinatura:** 11/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG PUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICIPIO PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG, torna público **Processo Licitatório nº035/2022 - Pregão Presencial 020/2022**, aquisição parcelada de materiais de construção, EPIS, ferramentas e congêneres, abertura de envelopes **12/05/2022 às 09h00min**, informações (38) 99744-2271 ou 3622-4140, www.pedrasdemariadacruz.mg.gov.br ou licitacao@pedrasdemariadacruz.mg.gov.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS - MG

Tomada de Preço nº 001/2022 - Processo nº 002/2022 - SUSPENSÃO SINE DIE- A Câmara Municipal de Faria Lemos - MG torna Público a suspensão da sessão que estava marcada para o dia 04/05/2022 às 14:00 horas para a abertura da Tomada de Preço nº 001/2022 objeto : Contratação de empresa para obra de reforma da Câmara Municipal, para readequação do projeto de engenharia. Aos interessados, Maiores Informações pelo fone (32) 3749-1230 - E-mail contato@camarafarialemos.mg.gov.br / site www.camarafarialemos.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 36/2022

Modalidade Tomada de Preço nº: 07/2022. Contratante: Município de Janaúba/MG. Contratadas/Valores totais: ARH Projetos e Consultoria Ltda/R\$ 257.159,70. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de arquitetura/engenharia neste município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAÍABIRA/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - Torna público Tomada de Preço 03/2022, Processo 19/2022 - Contratação de empresa para construção de Escola e Quadra Poliesportiva no Distrito de Barra de Alegria, através de recursos do Estado. Data de abertura 16/05/2022 às 09:00hrs. O edital poderá ser retirado na sede da Pref. Municipal de Indaíabira em dias úteis das 08 às 12hrs e das 14 às 17hrs no end: Pç. Joaquim Capuchinho nº 34 - Centro, Vanderlucio de Oliveira - Prefeito Municipal. Inf. licitacao@indaibira.mg.gov.br
AVISO DE LICITAÇÃO - Torna público Tomada de Preço 04/2022, Processo 21/2022 - Contratação de empresa para construção de Quadra Poliesportiva na Escola de TEÚ-BOA vista, Convênio 1261000264/2022/SEE/ MG. Data de abertura 16/05/2022 às 14:00hrs. O edital poderá ser retirado na sede da Pref. Municipal de Indaíabira em dias úteis das 08 às 12hrs e das 14 às 17hrs no end: Pç. Joaquim Capuchinho nº 34 - Centro, Vanderlucio de Oliveira - Prefeito Municipal. Inf. licitacao@indaibira.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAÇU

Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial nº 006/2022 - Objeto: A contratação de empresa para prestar serviços especializados médicos, para atuar no atendimento aos pacientes com sintomas gripais e/ou com suspeita de Covid-19 e a variante denominada Ômicron e outras, na Unidade Básica de Saúde na sede do município de Jaguaracu. Abertura: 13/05/2022. O edital poderá ser retirado no setor de licitações situado à Rua do Rosário, nº 114, Centro, Jaguaracu/MG, e-mail: licitacoes@jaguaracu.mg.gov.br, site: www.jaguaracu.mg.gov.br - Maria Aparecida Gonçalves - Pregoeira
Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2022 - Objeto: A locação de equipamentos rodoviários, caminhão pipa e caminhão basculante. Abertura: 16/05/2022. O edital poderá ser retirado no setor de licitações situado à Rua do Rosário, nº 114, Centro, Jaguaracu/MG, e-mail: licitacoes@jaguaracu.mg.gov.br, site: www.jaguaracu.mg.gov.br - Maria Aparecida Gonçalves - Pregoeira

AGILE GESTÃO DE FROTAS E SERVIÇOS S.A.

CNPJ: 09.337.014/0001-70

Balanço patrimonial - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma							
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		31/12/2021	31/12/2020
Circulante					Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	6.470	790	13.307	2.897	Fornecedores	171	2.464
Contas a receber de clientes	793	836	9.872	3.203	Empréstimos e financiamentos		2.187
Estoque de produtos			8.077	148	Arrendamento de imóveis		401
Impostos a recuperar	658	928	4.035	928	Salários e encargos a pagar	213	179
Partes relacionadas		6.900	1.583		Obrigações tributárias	114	355
Outras contas a receber	316	9	6.290	7.217	Partes relacionadas	13	115
Total do ativo circulante	8.237	9.463	43.164	14.393	Outras contas a pagar	123	59
Não circulante					Total do passivo circulante	634	709
Títulos e valores mobiliários			729		Não circulante		
Impostos diferidos	259	25	397		Empréstimos e financiamentos		47
	259	25	1.126		Arrendamento de imóveis		69
Imobilizado	27	43	8.495	224	Impostos diferidos		14.951
Direito de uso de arrendamento			467	26	Partes relacionadas	5.051	5.051
Investimentos	200.194	44.531	1.028	196	Outras contas a pagar		965
Intangível			184.349	45.009	Total do passivo não circulante	5.051	21.083
Total do ativo não circulante	200.480	44.599	195.465	45.455	Total do passivo	5.685	709
Total do ativo	208.717	54.062	238.629	59.848	Patrimônio líquido		

Demonstração das mutações no patrimônio líquido							
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma							
	Controladora e Consolidado					Controladora	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		2021	2020
Em 1º de janeiro de 2020					Capital social	20	
Lucro líquido do exercício			4.249		Reserva legal		
Total do resultado abrangente do exercício					Reserva de investimentos		4.249
Aumento de capital					Lucros acumulados		4.269
Destinação do lucro líquido do exercício:							466
Constituição de reserva legal							466
Dividendo mínimo obrigatório							466
Retenção de lucros							48.729
Total das transações com acionistas							
Em 31 de dezembro de 2020							
Prejuízo do exercício							
Total do resultado abrangente do exercício							
Aumento de capital							
Absorção de prejuízo líquido do exercício							
Total das transações com acionistas							
Em 31 de dezembro de 2021							

Demonstração do resultado							
Exercícios findos em 31 de dezembro							
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma							
	Controladora		Consolidado			Controladora	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020
Receita operacional líquida	5.356	3.520	46.150	4.556	Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	(1.717)	466
Custos operacionais	(140)	(43)	(33.511)	(896)	Total do resultado abrangente do exercício	(1.717)	466
Lucro bruto	5.216	3.477	12.639	3.660			
Despesas com vendas	(444)		(4.372)				
Despesas gerais e administrativas	(5.756)	(2.652)	(9.486)	(2.975)			
Outras receitas operacionais			363	18			
Resultado de equivalência patrimonial	(1.113)	(149)	47	1			
Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro líquido e impostos	(2.097)	676	(809)	704			
Receitas financeiras	147	72	690	76			
Despesas financeiras	(105)	(1)	(661)	(18)			
Receitas financeiras, líquidas	42	71	29	58			
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	(2.055)	747	(780)	762			
Imposto de renda e contribuição social corrente	(679)	(322)	(2.885)	(315)			
Imposto de renda e contribuição social diferido	1.017	41	1.948	19			
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	(1.717)	466	(1.717)	466			

Luís Fernando Memória Porto - Presidente

Marco Túlio de Carvalho Oliveira - Diretor Financeiro e de Relação com Investidores

Juliana Chrispin Gavideli - Gerente contábil - CRC-SP 291.159/O-0

As notas explicativas completas encontram-se à disposição dos acionistas na sede da companhia.



Concessionária Mosquitão S/A - COMOSA

CNPJ: 05.112.766/0001-81

BALANÇOS PATRIMONIAIS ENCERRADOS EM 31 DEZEMBRO DE 2021 E 2020					
Ativo	31/12/2021	31/12/2020	Passivo	31/12/2021	31/12/2020
Circulante	8.409.723,32	7.339.309,84	Circulante	1.410.761,99	939.745,80
Disponibilidades	1.014.968,29	1.062.743,25	Fornecedores	691.423,22	313.462,60
Concessionárias e Permissionárias	6.650.447,20	5.668.422,49	Obrigações Sociais e Trabalhistas	50.734,30	60.398,67
Tributos e contribuições Sociais Compensáveis	416.757,89	358.385,27	Tributos	660.350,47	558.237,23
Despesas Pagas Antecipadamente	242.018,27	172.040,84	Encargos Setoriais	8.254,00	7.647,30
Adiantamento a Fornecedores	85.531,67	77.717,99	Dividendos Propostos	-	-
Não Circulante	172.874.447,53	174.555.052,27	Não Circulante	179.873.408,86	180.954.616,31
Realizável a Longo Prazo	49.483,96	49.483,96	Exigível a Longo Prazo	933.013,89	933.013,89
Investimentos	1.791.489,00	1.791.489,00	Fornecedores - Retenções Contratuais	933.013,89	933.013,89
Imobilizado	170.920.872,00	172.656.978,14	Patrimônio Líquido	178.940.394,97	180.021.602,42
Intangível	112.602,57	57.101,17	Capital Social Integralizado	144.814.430,10	144.814.430,10
Total do Ativo	181.284.170,85	181.894.362,11	Reserva Legal	13.827.980,39	11.878.622,00
As notas explicativas fazem parte integrante das demonstrações contábeis.			Outras Reservas de Lucros	20.297.984,48	23.328.550,32
			Total do Passivo	181.284.170,85	181.894.362,11

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020					
Discriminação	Capital Social Integralizado	Reserva Legal	Outras Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Total do Período
Saldo em 31/12/2019	144.814.430,10	10.079.405,52	23.137.437,17	-	178.031.272,79
Resultado do Exercício	-	-	-	35.984.329,63	35.984.329,63
Proventos Intercalares	-	-	-	(10.856.562,83)	(10.856.562,83)
Constituição de Reserva Legal	-	1.799.216,48	-	(1.799.216,48)	-
Transferência para o Circulante (dividendos)	-	-	(23.137.437,17)	-	(23.137.437,17)
Constituição de Outras Reservas	-	-	23.328.550,32	(23.328.550,32)	-
Saldo em 31/12/2020	144.814.430,10	11.878.622,00	23.328.550,32	-	180.021.602,42
Resultado do Exercício	-	-	-	38.987.167,87	38.987.167,87
Proventos Intercalares	-	-	-	(16.739.825,00)	(16.739.825,00)
Constituição de Reserva Legal	-	1.949.358,39	-	(1.949.358,39)	-
Transferência para o Circulante (dividendos)	-	-	(23.328.550,32)	-	(23.328.550,32)
Constituição de Outras Reservas	-	-	20.297.984,48	(20.297.984,48)	-
Saldo em 31/12/2021	144.814.430,10	13.827.980,39	20.297.984,48	-	178.940.394,97
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.					

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021					
1. Contexto Operacional: Através das Resoluções ANEEL 142 e 604 de 26 de março de 2002 e 05 de novembro de 2002 respectivamente, a Concessionária Mosquitão S/A - Comosa foi autorizada a estabelecer-se como Produtora Independente de Energia Elétrica com objetivo de implantar, operar e comercializar a energia gerada na pequena central hidrelétrica, denominada PCH Mosquitão, localizada no rio Caiapó, municípios de Iporá e Arenópolis, estado de Goiás, com potência instalada de 30 MWh. O prazo da autorização é de 30 anos, a partir de 27 de março de 2002, podendo ser prorrogado a pedido da interessada, mediante requerimento prévio, com antecedência de 36 meses do seu término e a critério da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. A empresa possui contrato exclusivo de fornecimento de energia elétrica assegurada por 20 anos. 2. Apresentação das demonstrações contábeis e resumo das principais práticas contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Leis 11.638/07 e 11.941/09 e normas específicas do setor elétrico, emanadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. Promulgada em 28/12/2007, a Lei 11.638, com vigência a partir de 01/01/2008, alterou, revogou e introduziu novos dispositivos à Lei 6.404/76, no que tange às práticas contábeis adotadas no Brasil, com vistas à divulgação das informações em consonância com as normas internacionais de contabilidade. 2.1 Caixa e equivalente de caixa: Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de manter compromissos de caixa a curto prazo. A sociedade considera equivalentes de caixa dinheiro, depósitos bancários, aplicações financeiras de conversibilidade imediata, e estando sujeita a insignificante risco de mudança de valor. 2.2 Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado deduzido dos impostos retidos na fonte, os quais são considerados créditos tributários conforme legislação. 2.3 Investimentos: Refere-se a terrenos, demonstrados pelo custo de aquisição, que excedem às áreas de preservação permanente. 2.4 Imobilizado: Registrado ao custo de aquisição ou construção deduzido de depreciação acumulada e perdas por reduções ao valor recuperável acumuladas, quando aplicável. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de ativos. 2.5 Depreciação: A depreciação a partir do início das operações é calculada pelo método linear às taxas estabelecidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. 2.6 Intangível: Estão registrados ao custo de aquisição, deduzidos da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável quando aplicável. 2.7 Valor recuperável de ativo: O imobilizado e o intangível tem seu valor recuperável avaliado no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perdas de valores. A companhia não apurou nenhuma indicação de 8. Imobilizado:					
Imobilizações em serviço:	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Total Líquido	Total Líquido	Taxas anuais Depreciação
Terreno	1.250.342,42	-	1.250.342,42	1.250.342,42	-
Reservatórios, barragens e adutoras	153.979.302,08	28.747.377,99	125.231.924,09	127.698.582,89	2% a 4%
Edificações, obras civis e benfeitorias	33.079.793,50	12.994.534,10	20.085.259,40	20.927.051,84	2% a 4%
Máquinas e equipamentos	36.895.550,14	16.022.759,25	20.872.790,89	20.195.882,49	2% a 20%
Móveis e utensílios	20.745,45	13.789,90	6.955,55	7.635,88	6,25%
Soma	225.225.733,59	57.778.461,24	167.447.272,35	170.079.495,52	
Imobilizações em curso	3.428.009,65	-	3.473.599,65	2.577.482,62	
Total do Ativo Imobilizado	228.653.743,24	57.778.461,24	170.920.872,00	172.656.978,14	
Movimentação do Imobilizado	Adição	Totais			
Saldo líquido em 31/12/2020	-	-	172.656.978,14		
Aquisição de ativo imobilizado	3.473.599,65	-	3.473.599,65		
Depreciação registrada no exercício	-	(5.209.705,79)	(5.209.705,79)		
Saldo líquido em 31/12/2021	3.473.599,65	(5.209.705,79)	170.920.872,00		
9. Capital Social:	31/12/2021	31/12/2020			
Capital Subscrito e Integralizado	Capital Subscrito e Integralizado				
Icalopes Participações e Negócios Ltda	64.471.384,28	64.471.384,28			
JRF Empreendimentos Ltda	32.221.210,70	32.221.210,70			

Aos Administradores e Costistas da **Concessionária Mosquitão S/A - COMOSA** - Belo Horizonte - MG. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da **Concessionária Mosquitão S/A COMOSA**, que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2021, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Concessionária Mosquitão S/A COMOSA** em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o período findo nesta data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e normas específicas da ANEEL Agência Nacional de Energia Elétrica. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Concessionária Mosquitão S/A, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela ANEEL Agência Nacional de Energia Elétrica e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção,

independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Concessionária continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Concessionária ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Concessionária são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS APURADOS		
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020		
	31/12/2021	31/12/2020
Receita Operacional Bruta	56.413.457,21	52.805.692,59
Fornecimento de Energia Elétrica	56.413.457,21	52.805.692,59
Deduções da Receita Operacional	(2.158.139,28)	(2.019.175,41)
Impostos Incidentes	(2.059.091,28)	(1.927.407,81)
Encargos Setoriais	(99.048,00)	(91.767,60)
Receita Operacional Líquida	54.255.317,93	50.786.517,18
Custo Operacional	(12.438.228,32)	(12.128.559,44)
Encargos de Uso do Sistema de Transmissão	(1.016.137,00)	(854.156,62)
Materiais	(769.170,31)	(346.045,12)
Operação e/ou Manutenção	(2.499.559,41)	(2.514.366,98)
Serviços Prestados	(854.766,78)	(691.177,10)
Serviços Jurídicos de Arbitragem	(913.851,05)	(1.264.577,16)
Meio Ambiente	(143.328,13)	(263.329,92)
Vigilância e Monitoramento	(211.650,00)	(204.000,00)
Seguros	(600.611,29)	(590.094,37)
Depreciação e Amortização	(5.217.537,71)	(5.062.905,59)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	(211.616,64)	(337.906,58)
Lucro Operacional Bruto	41.817.089,61	38.657.957,74
Despesas Operacionais	(1.160.597,13)	(1.132.666,85)
Despesas Gerais e Administrativas	(1.158.192,45)	(1.130.091,87)
Depreciação e Amortização	(2.404,68)	(2.574,98)
Resultado do Serviço	40.656.492,48	37.525.290,89
Resultado Financeiro Líquido	39.746,15	67.962,48
Outras Receitas/Despesas	11.562,00	11.562,00
Lucro antes do IR e Contribuição Social	40.707.800,63	37.604.815,37
(-) Imposto de Renda	(1.106.643,10)	(1.042.669,92)
(-) Contribuição Social	(613.989,66)	(577.815,82)
Lucros Líquido	38.987.167,87	35.984.329,63
Lucro Líquido por ação	0,33	0,30
As notas explicativas fazem parte integrante das demonstrações contábeis.		

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES		
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020		
	31/12/2021	31/12/2020
Lucro Líquido do Exercício	38.987.167,87	35.984.329,63
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Resultado Abrangente Total do Exercício	38.987.167,87	35.984.329,63
As notas explicativas fazem parte integrante das demonstrações contábeis.		

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA		
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020		
	31/12/2021	31/12/2020
1) Atividades Operacionais		
Resultado do Exercício	38.987.167,87	35.984.329,63
Depreciação/Amortização	5.219.942,39	5.065.480,57
Resultado ajustado	44.207.110,26	41.049.810,20
Redução (Aumento) Concessionárias e Permissionárias - Suprimentos	(982.024,71)	(1.217.910,39)
Redução (Aumento) Tributos e Contribuições Sociais Compensáveis	(58.372,62)	(75.674,72)
Redução (Aumento) Despesas Pagas Antecipadamente	(69.977,43)	(18.745,63)
Redução (Aumento) Adiantamento a Fornecedores	(7.813,68)	(20.496,64)
Aumento (Redução) em Fornecedores	377.960,62	96.879,10
Aumento (Redução) em Tributos e Contribuições Sociais	102.113,24	61.504,84
Aumento (Redução) em Encargos Setoriais	606,70	(35,40)
Aumento (Redução) em Obrigações Estimadas	(9.664,37)	8.110,68
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	43.559.938,01	39.883.442,04
2) Atividades de Investimentos		
Aumento (Redução) no Ativo Imobilizado	(3.473.599,65)	(3.412.998,39)
Aumento (Redução) no Ativo Intangível	(65.738,00)	-
Transferência do Imobilizado em Curso para Realizável a Longo Prazo	-	-
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos	(3.539.337,65)	(3.412.998,39)
3) Atividades de Financiamento		
Redução do caixa por pagamento de dividendos	(40.068.375,32)	(37.613.017,44)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento	(40.068.375,32)	(37.613.017,44)
Aumento das Disponibilidades Financeiras	(48.774,96)	(1.142.573,79)
Saldo de Caixa em 31 de dezembro de 2020	1.062.743,25	2.205.317,04
Saldo de Caixa em 31 de dezembro de 2021	1.014.968,29	1.062.743,25
Variação de Saldo do Caixa	(47.774,96)	(1.142.573,79)
As notas explicativas fazem parte integrante das demonstrações contábeis.		
Reserva Legal, no montante de R\$ 1.949.844,84 (Hum milhão novecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido apurado no exercício. 12. Outras reservas de lucro: Nesse exercício foram constituídas outras reservas de lucro, no montante de R\$ 20.307.227,02 (vinte milhões, trezentos e sete mil, duzentos e vinte sete reais e dois centavos) para futura distribuição, na forma de dividendos. 13. Contingência: A administração da Comosa, com base na opinião de seus advogados, revisou as contingências conhecidas, avaliando as possibilidades de eventuais perdas nos processos em trâmite. Para o encerramento do exercício foram consideradas as informações obtidas e apontada a seguinte situação para divulgação:		
Área dos Processos	Possibilidades de Perdas	R\$
Cível	Possível	200.000,00
14. Seguros: Os seguros, para resguardar equipamentos e cobrir eventuais riscos operacionais, são contratados dentro da política estabelecida pela empresa, no grau de risco de sinistro a que estão sujeitos seus bens.		
Roberto José Carvalho - Diretor Administrativo e Financeiro		
Magno Geraldo Lopes Barroso - Contador - CRC-MG 20.473		

internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Concessionária. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Concessionária a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 23 de março de 2022.

Vaz & Maia Auditores Independentes - CRCMG 503

Antonio Hilário Maia - Contador - CRCMG 39.822-0

Marcelo Dileo Freitas - Contador - CRCMG 75.466-0

SELEÇÃO DE

PACIENTES

ODONTOLÓGICOS EM NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PÓS-GRADUAÇÃO

FUNORTE

BELO HORIZONTE

Rua dos Pampas, 484 (Prado) - BH/MG

(31) 3236-8125 / (31) 989-799-512

posodontologiaprado@funorte.edu.br

•Endodontia (canal)

•Ortodontia (aparelhos)

•Implantodontia (implantes)

Este documento foi assinado digitalmente e eletronicamente por EDIMINAS S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador> e utilize o código FE71-F7A8-8ED2-B13C.



MUNICÍPIO DE MACHADO
EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO À ATA RP Nº 006/2022
Partes: Município de Machado/Ana Flávia Garcia Chagas ME - **Reequilíbrio Econômico Financeiro - Processo licitatório 392/2021 Pregão 085/2021.**
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a rede municipal de ensino.
Vigência: 25/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PARÁ/MG
JULGAMENTO DE RECURSO, PROCESSO Nº 020/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 - Objeto: Aquisição de 01 veículo zero km, sendo tipo van com capacidade mínima de 21 lugares, ano/modelo mínimo 2022/2022, para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social nos termos do Convênio 893978/2019, do Ministério da Cidadania. Sobre a manifestação de recurso apresentada pela SMART DO BRASIL COMERCIO REPRESENTACAO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 33.863.833/0001-35, esta Pregoeira utiliza dos fundamentos de fato e de direito apresentados no parecer da Secretaria Municipal de Saúde. No mérito, o recurso é julgado improcedente.

São Gonçalo do Pará, 27 de abril de 2022
Adriana Martins Nogueira Lima - Pregoeira

XPTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A
CNPJ/MF 07.044.527/0001-67
EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convidados os senhores acionistas da XPTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A, a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na sua sede social situada na Avenida Raja Gabaglia, nº 1.093, 7º andar, Bairro Luxemburgo, CEP 30.380-403, Belo Horizonte/MG, em primeira convocação no dia 10/05/2022, às 19:00 h., com a presença de 1/4 (um quarto) dos acionistas, ou em qualquer número em segunda convocação, no dia 17/05/2022, às 19:00 h., e que os acionistas poderão também participar via videoconferência (Plataforma Google Meet), a fim de deliberarem a respeito da matéria constante da Ordem do Dia abaixo elencada.

1. Deliberar sobre Proposta de Aquisição da Companhia XPTO, mediante termos a serem discutidos em Assembleia com definição de Comitê de Acionistas com poderes para negociar termos e condições do contrato de promessa de venda de ações para validação em nova ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA;

2. Deliberar sobre Aporte para Custeio das Atividades de Manutenção da Companhia.

Os acionistas impossibilitados de comparecer na Assembleia poderão ser representados por procuradores constituídos através de Instrumento Particular de Mandato, que deverá ser apresentado na sede da Companhia em até 72 horas anteriores à Assembleia.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2022. Leonardo Vilela de Paula - Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, PARA EXTENSÃO DE BASE E REFORMA ESTATUTÁRIA
O Sindicato dos Empregados em Empresas Distribuidoras de Produtos Siderúrgicos do Estado de Minas Gerais – CNPJ 02.826.581/0001.40 – Código sindical 912.005.093.97148-5 – **CONVOCA** a categoria dos Empregados em Empresas Distribuidoras de Produtos Siderúrgicos, planos e não planos, do Estado de Minas Gerais e do Estado do Espírito Santo, para uma assembleia geral extraordinária, a realizar-se no dia, 21 de junho de 2022 às 20:00h (Vinte horas), em primeira convocação, na Avenida João Palácio, 300, Shopping Mestre Álvaro - Torre Empresarial A, sala 401(em cima da praça de alimentação) Piso-L2, Eurico Salles, Serra, no Estado do Espírito Santo, CEP 29.160-925, para discussão e deliberação das seguintes matérias: A) Extensão da Base Territorial deste Sindicato para todo o Estado do Espírito Santo; B) Alteração da Razão Social do Sindicato para “Sindicato dos Empregados em Empresas Distribuidoras de Produtos Siderúrgicos do Estado de Minas Gerais e do Espírito Santo”; C) Alteração da Denominação do Sindicato para “Sindicato dos Empregados em Empresas Distribuidoras de Produtos Siderúrgicos – MG/ES - SEEDSIDER; D) Alteração Estatutária. Não havendo número legal a Assembleia Geral Extraordinária, realizar-se-á, em segunda convocação, no mesmo local e dia, às 20h30min (Vinte horas e trinta minutos), com qualquer número de presentes. Será obrigatório a apresentação de carteira de trabalho assinada, e/ou documento com foto comprovando o vínculo na categoria, para participar da referida assembleia. Belo Horizonte, 29 de abril de 2022. Carlos Roberto Periard - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a aquisição de estantes que serão utilizadas no processo de reestruturação do Museu Municipal de Carangola, órgão ligado à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Patrimônio Histórico e Cultural, com exclusividade a microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e microempreendedores individuais - MEI, tudo conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos. Credenciamento: 12/05/2022, das 09h às 09h e 30min - Abertura: 12/05/2022, às 09:30min - Informações: Pref. Municipal, Praça Cel. Maximiano, 88, Centro, Carangola/MG - Tel: (32) 3741-9600. Carangola/MG, 28/05/2022 - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG
AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Itabira torna público que fará realizar **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA PMI/SM/UMAP/DICOM Nº 035/2022, PROCESSO 050/2022**, cujo objeto consiste no **Registro de preços, por item, para eventual aquisição de material de limpeza para atender às necessidades de diversas Secretarias Municipais de Itabira/MG, conforme quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital, com vigência de 12 (doze) meses.** A data limite para recebimento e abertura das propostas será dia **11/05/2022 às 13 horas** e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia **11/05/2022 às 14 horas**. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br (**ID BANCO DO BRASIL 932932**), no <https://www.itabira.mg.gov.br/> (Menu: Licitação – Editais de Aquisição), e-mail: compras.sma@itabira.mg.gov.br, ou no 2º andar da Prefeitura, na Avenida Carlos de Paula Andrade nº 135 – Centro – Itabira/MG – Telefone (31) 3839-2336 – 3839-2913, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8 às 18 horas, a partir do dia **29/04/2022**.

Itabira, 28 de abril de 2022.
Alfredo Lage Drummond
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2021. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 - Contratante - Prefeitura Municipal de Fronteira. Contratada - GSV Construtora e Usina de Asfalto Eireli EPP. Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo nº 059/2021 - Contratação de empresa especializada na área da engenharia, para execução de obras referente à construção da terceira etapa da Orla do Jardim Veraneio, neste município, de acordo com o Contrato de Repasse nº 2690.0303.662-15/2009, celebrado entre o Ministério do Turismo e o município de Fronteira/MG, com fundamento no Artigo 79, I, combinado com os Art. 77 e 78, Incisos I e IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como subcláusula 18.1.1 c/c a subcláusula 18.3.1 do contrato originário.

Fronteira/MG, 28 de abril de 2022
Sérgio Paulo Campos

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Fernando Pereira do Nascimento, Oficial do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Belo Horizonte, na forma da lei, faz saber a todos quanto o presente edital vierem ou dele conhecimento tiverem, que esta Serventia está processando pedido de registro de **Instituição de Bem de Família**, protocolizado em 04/04/2022, sob o nº 518.246, no qual **Maria das Neves Cerqueira Rodrigues**, brasileira, empresária, divorciada, portadora do CI MG-1.658.588 PC/MG e do CPF 030.378.286-25, através de Escritura Pública lavrada às fls. 014/015 V do livro 046, em 17/02/2022, no Tabelionato de Notas do Distrito de Tapira, Comarca de Araxá-MG, lavrada pelo Notário Gustavo Alves Ferreira e Oliveira, instituiu como bem de família o Apartamento 1.201, da Torre 01 - Boulevard Champs Élysées, do Classic Boulevard Condomínio, situado na Avenida Barbacena, 1.330, 12a Seção Urbana, matriculado sob no 106.976, Livro 2 - Registro Geral, desta Serventia, nos termos do art. 1711 e seguintes do Código Civil. Com a instituição, o imóvel fica destinado à residência dos instituidores e das pessoas de sua família, enumeradas em lei, ficando isento de execução por dívidas posteriores à sua instituição, salvo as que provierem de tributos relativos ao prédio ou de despesas de condomínio, mantidas as regras sobre a impenhorabilidade do imóvel residencial estabelecida em lei especial. Declararam os instituidores não possuir dívidas cujo pagamento possa ser prejudicado pela instituição do bem de família, bem como que o valor do bem em questão não ultrapassa 1/3 do seu patrimônio líquido ao tempo da instituição. Se alguém se julgar prejudicado, deverá, dentro de 30 dias, contados da data da publicação, reclamar contra a instituição, por escrito e perante este Oficial, na Rua Rio de Janeiro, 1611, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP 30160-042. Belo Horizonte, 13 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 09.064/2022. Processo 87/2022. O Município torna público o Registro de Preços para aquisição de equipamentos, materiais médico hospitalares descartáveis, materiais de limpeza hospitalar, materiais de consumo, que serão utilizados no atendimento da população usuária do SUS e Servidores Municipais das Diversas Secretarias da Prefeitura de Araxá – MG e Órgãos conveniados. Acolhimento das propostas 02/05/2022 à partir das 08:00 horas até 16/05/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 16/05/2022 às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 02/05/2022. Setor de Licitações: (34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal, 26/04/2022.

EDITAL DE REAJUSTE DE MENSALIDADE
Na condição de Presidente do Instituto Cabo Valério de Cidadania, inscrito no CNPJ: 24.941.589.00001/90, com Sede na Avenida Brasil 283, sala 506- Bairro Santa Efigênia-Belo Horizonte/MG, faço público, para conhecimento dos interessados e para atendimento ao proposto no Art. 15º, parágrafo 1º, 2º, 3º e 4º, do decreto 46278 de 19/07/2013, que a partir do dia 1º janeiro de 2022, ficam corrigidos em 10, 06% (dez virgula zero seis por cento) as mensalidades dos associados do Instituto Cabo Valério de Cidadania, conforme regulamentação do estatuto da entidade que em seu artigo assim define:

Artigo 69º- Os associados efetivos pagarão mensalidade em valores variáveis de 0,74% até 6% da remuneração básica do Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais.

§ 1º - Os associados beneméritos pagarão mensalidade em valores variáveis de 0,1% até 6% da remuneração básica do Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais.

Este percentual correspondente a:

- R\$33,18 (trinta e três reais e dezoito centavos) para os associados efetivos.

- R\$33,18 (trinta e três reais e dezoito centavos) para os associados beneméritos.

Conforme reajuste concedido através dos artigos 1º e 5º, da lei nº24035, DE ABRIL DE 2022, -DOE-MG de04/04/2022.

Belo Horizonte, 28 de abril de 2022.


José Ulisses da Silva, SUBTEN PM
Presidente do Instituto Cabo Valério de Cidadania

TRAUMINAS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS SA CNPJ: 41.721.051/0001-90

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (em R\$ 1.000,00)					
ATIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020
CIRCULANTE	63.870	56.877	CIRCULANTE	19.933	13.470
Caixa e Bancos	8.003	5.606	Fornecedores	17.170	11.053
Contas a receber	5.611	4.970	Empréstimos e Financiamentos	181	169
Estoque	46.834	43.171	Obrigações Trabalhistas e Sociais	1.337	798
Impostos a Recuperar	2.521	2.273	Obrigações Tributárias	1.145	1.212
Outros ativos circulantes	901	857	Outros passivos circulantes	100	237
NÃO CIRCULANTE	16.539	12.614	NÃO CIRCULANTE	296	-
Realizável a Longo Prazo	300	365	Empréstimos e Financiamentos	296	-
Imobilizado	15.835	11.844	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	60.180	56.021
Intangível	405	405	Capital social	5.000	5.000
			Reservas de capital	13.982	13.982
			Lucros acumulados	40.893	37.039
			Adiantamento para futuro aumento	305	-
TOTAL DO ATIVO	80.409	69.491	TOTAL DO PASSIVO	80.409	69.491

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (em R\$ 1.000,00)					
MOVIMENTAÇÕES	Capital Social	Ações em Tesouraria	Adiant. Fut. Aumento de Capital (AFAC)	Reservas de Capital	Lucros Acumulados
Saldos em 31/12/2017	5.000	-	-	13.981	18.558
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(2.568)
Lucro do Exercício	-	-	-	-	12.084
Saldos em 31/12/2018	5.000	-	-	13.981	28.074
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	-	(16)
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(2.051)
Lucro do Exercício	-	-	-	-	8.582
Saldos em 31/12/2019	5.000	-	-	13.981	34.589
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(1.881)
Lucro do Exercício	-	-	-	-	4.333
Saldos em 31/12/2020	5.000	-	-	13.981	37.040
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(2.446)
Adiant Fut Aumento Capital (AFAC)	-	-	305	-	305
Lucro do Exercício	-	-	-	-	6.298
Saldos em 31/12/2021	5.000	-	305	13.981	40.892

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTE AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma).

1. CONTEXTO OPERACIONAL: Fundada há 30 anos, a sociedade é uma empresa atuante no seguimento de produtos para Ortopedia e Neurocirurgia. Representante dos mais renomados fornecedores de produtos para saúde, com atuação em Minas Gerais e Espírito Santo e com foco na excelência e exigência dos mais altos padrões em suas operações, aliando serviço customizado e produtos de altíssima qualidade com a filosofia de parceira com seus clientes e a consequente busca permanente de atualização às exigências do setor. **2. APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas e médias empresas, conforme Pronunciamento Técnico CPC PME, que estão em conformidade com as Normas Internacionais de Contabilidade. **3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** i. **Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. Essas aplicações financeiras estão demonstradas pelo seu valor justo nas datas de encerramento dos exercícios, sem prazos fixos de resgates, com liquidez imediata. ii. **Contas a receber de clientes e provisão para crédito de liquidação duvidosa:** As contas a receber são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, reduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa, que é constituída a partir da análise de todos os títulos vencidos na carteira de cliente, sendo premissas o seguinte: a) justificativa do cliente para atraso; b) renegociação e/ou parcelamento do título; c) possibilidade efetiva de o recebimento concretizar-se; e d) histórico do cliente. A provisão é constituída para os títulos cujo recebimento é possível ou remoto. Esses valores não são ajustados a valor presente por apresentarem vencimento de curto prazo e por não resultarem em efeito relevante nas demonstrações financeiras. iii. **Demais ativos circulantes a e não circulantes:** Apresentados aso valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. iv. **Imobilizado:** Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação acumulada, que é calculada pelo método linear às taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado. v. **Empréstimos e financiamento:** Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. vi. **Constituição de Provisões:** Uma provisão é constituída, em função de evento passado, se houver uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável. A provisão de férias foi constituída com base na quantidade de avos adquiridos de cada funcionário, acrescido do tempo constitucional e dos respectivos encargos de INSS e FGTS. vii. **Demais passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e variações monetárias incorridas de acordo com os contratos vigentes. As receitas e as despesas são registradas conforme o período de competência. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização. vii. **Uso de estimativas:** A Administração da Sociedade, mediante estimativas e premissas, mensura periodicamente fatos que possam afetar os saldos ativos

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM R\$ 1.000,00)

	2021	2020
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	57.284	44.394
Impostos Incidentes s/ vendas e serviços	(4.955)	(3.758)
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL	52.330	40.637
Custos das vendas e serviços	(25.181)	(17.747)
LUCRO BRUTO	27.148	22.890
Despesas Gerais e Administrativas	(19.330)	(16.806)
Despesas financeiras	(60)	(239)
Receitas financeiras	50	120
Outras Receitas (despesas) Operacionais	305	18
LUCRO OPERACIONAL	8.113	5.984
Resultado não operacional	-	-
LUCRO ANTES DA TRIBUTAÇÃO	8.113	5.984
(-) Provisão para Imposto de Renda e contribuição social	(1.816)	(1.651)
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	6.298	4.333
Lucro por Ação (R\$)	0,00126	0,00087

e passivos e outras transações. Portanto, nas demonstrações financeiras, estão incluídas diversas estimativas referentes a valor presente, provisão para créditos de liquidação duvidosa, vida útil do ativo imobilizado e provisões necessárias para passivos contingentes, para calcular projeções a fim de determinar a recuperação de saldo do imobilizado, intangível, bem como a determinação de provisão para imposto de renda. Como o julgamento da Administração envolve a determinação de estimativas relacionadas à probabilidade de ventos futuros, os resultados reais eventualmente podem divergir dessas estimativas.

4. CONTAS A RECEBER		
	2021	2020
Clientes	8.452	7.840
Provisão para Crédito de Liquidação duvidosa	(2.914)	(2.914)
	5.538	4.926
Referem-se a valores a receber de clientes e estão deduzidas mediante provisão aos valores prováveis de realização. 5. ESTOQUES: Os estoques podem ser assim demonstrados		
	2021	2020
Estoque	46.833	43.171
Mercadorias	-	-
Importação em andamento	-	-
Total	46.833	43.171

6. IMOBILIZADO
As análises da Administração não indicam indícios internos ou externos de redução relevante nos valores de recuperação para seus ativos imobilizados, dispensando a realização de ajustes por *impairment*. O ativo imobilizado é composto pelos bens que contribuem para a realização do objeto social da Companhia e está demonstrado como segue.

Bens	Taxa de depreciação	31/12/2021	31/12/2020
Computadores e periféricos	20% a.a	511	506
Maquinas e Equipamentos	10% a.a	430	430
Movéis e Utensílios	10% a.a	131	131
Veículos	20% a.a	2.305	1.631
Instalações	10% a.a	34	34
Instrumentos Cirúrgicos	20% a.a	20.909	16.965
Outras imobilizações	20% a.a	55	55
Total		24.375	19.752

Depreciação Acumulada	31/12/2021	31/12/2020
Computadores e periféricos	(311)	(294)
Maquinas e Equipamentos	(410)	(395)
Movéis e Utensílios	(148)	(144)
Veículos	(613)	(558)
Instalações	(35)	(34)
Instrumentos Cirúrgicos	(6.994)	(6.453)
Total	(8.511)	(7.878)
TOTAL GERAL	12.501	11.874

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM R\$ 1.000,00)

	2021	2020
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	6.298	4.333
Ajustes (despesas e receitas não caixa)	-	-
Depreciação	8.546	7.914
Ajustes Exerc. Anteriores (despesas e receitas não caixa)	-	-
Valor residual do Imobilizado baixo	-	-
Total dos Ajustes	8.546	7.914
Fluxo de Caixa Bruto das Atividades Operacionais	14.844	12.247
(Aumento) / Redução do Contas a Receber	(641)	4.956
(Aumento) / Redução do Estoque	(3.663)	4.031
(Aumento) / Redução de Impostos a recuperar	(248)	(267)
(Aumento) / Redução de outros ativos	22	(269)
	(4.530)	8.452
Variação dos Passivos Operacionais		
Aumento / (Redução) de Fornecedores a Pagar	6.116	(9.170)
Aumento / (Redução) de Obrigações Trabalhistas e Sociais	539	(213)
Aumento / (Redução) de Obrigações Tributárias	(68)	565
Aumento / (Redução) Outros	(137)	-
	6.451	(8.818)

RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS FLUXO DE CAIXA UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Adições ao ativo permanente	16.765	11.881
Realização do Ativo intangível	(12.537)	(7.476)
	-	120
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(12.537)	(7.356)
Empréstimos captados a Curto e Longo prazo	-	-
Recebimento de Adiantamento para Futuro	-	-
Aumento de Capital (AFAC)	305	-
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	308	(845)
Distribuição de Lucros	(2.445)	(1.881)

RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Aumento (redução) no caixa e equivalentes	(1.832)	(2.727)
Disponibilidades no início do Exercício	2.396	1.798
Disponibilidades no final do Exercício	5.606	3.808
Variação de Disponibilidades	8.003	5.606
	2.397	1.798

7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a. Capital social: O capital social é representado por 5.000.160 ações ordinárias nominativas de R\$ 1,00 cada uma. **b. Reserva de capital:** a) **Reserva Legal** – Pela legislação societária brasileira a companhia deve transferir 5% do lucro líquido anual apurado nos seus livros societários preparados de acordo com a práticas contábeis adotadas no Brasil para reserva legal até que essa reserva seja equivalente a 20% do capital integralizado; b) **Reserva para Investimento e Capital de Giro** – É composta pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. **8 - RECEITA LÍQUIDA:** Não ocorre, durante o exercício, perdas significativas decorrentes dos risco acima mencionados. A receita líquida da sociedade, apresentada na demonstração do resultado do exercício, está demonstrada da seguir:

RECEITA OPERACIONAL	2021	2020
Venda de Serviços	2.056	2.388
Vendas de Produtos	58.516	42.005
(-) Impostos sobre vendas e serviços	(2.805)	(1.885)
(-) Devolução de vendas	(2.157)	(1.872)
Receita Líquida de Vendas	55.610	40.636

9 - EVENTOS SUBSEQUENTES: Até a data de aprovação das demonstrações financeiras apresentadas não há outros eventos subsequentes que requeiram divulgações ou ajustes retrospectivos nas Demonstrações financeiras.

IGOR LIDEFONSO DORNELLAS TORRES - DIRETOR
JOÃO JACQUES DE FREITAS GONÇALVES - CONTADOR
CRC/MG 66.299/O-4



MUNICÍPIO DE MACHADO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA RP Nº 019/2021

Partes: Município de Machado/Halley Allan Cabral de Andrade - Reequilíbrio Econômico Financeiro - Processo licitatório 068/2021 Pregão 026/2021.

Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene, EPI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Extrato de Contrato. Adesão à Ata de Registro de Preços nº12/2021. Processo de Adesão 02/2022. Pregão Presencial 09/2021 CISPAP. Contrato 117/2022. O Município de Araxá e Delta Produtos e Serviços LTDA, valor global: R\$ 3.571.810,00; firmam aquisição de móveis escolares para atender a Secretaria Municipal de Educação. Prazo de Vigência: 30/06/2022.

Rubens Magela da Silva

Prefeito Municipal, 08/04/2022.

EDITAL DE LEILÃO

PROCESSO: 5012450-53.2016.813.0433 2º Vara Cível Montes Claros/MG 05/05/2022 às 10:00 e em 2º leilão 05/05/2022 às 10:15, através da plataforma eletrônica www.mgl.com.br/Executado: ARRUDA IMÓVEIS LTDA - ME. Exequente: SILVANA MARQUES DA SILVA. Bens:1) Terreno com 2.005,78m² no bairro São Judas Tadeu, Elis Chamone, s/n, área C, São Judas Tadeu, Montes Claros , 31504 CRI de Montes Claros/MG, área do terreno 2.005,78m². **Avaliação do bem:** R\$ 732.561,14 **Valor do 2º leilão:** R\$ 366.280,57.2) Terreno com 11.647,72m² no bairro São Judas Tadeu, Elias Chamone, área B, São Judas Tadeu, Montes Claros , 31503 CRI de Montes Claros/MG, área do terreno 11.647,72m². **Avaliação do bem:** R\$ 4.253.655,03 **Valor do 2º leilão:** R\$ 2.126.827,51. TAXA DE LEILÃO: 5% do valor da arrematação. Leiloeiro: FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, JUCEMG 445.Para conhecimento de todos, bem como ciência e intimação dos executados e coproprietários.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Extrato de Termo Aditivo. Concorrência 03.002/2021. Processo: 069/2021. Contrato: 241/2021. O Município de Araxá e Gomes & Morais Consultoria Manutenção e Construtora LTDA, firmam aditamento ao contrato celebrado 28/06/2021, com prazo de execução em 28/04/2022 e prazo de vigência em 28/06/2022, com consequente alteração do valor contratado.

Rubens Magela da Silva

Prefeito Municipal, 22/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 09.063/2022. Processo 85/2022. O Município torna público aquisição de equipamentos e materiais elétricos para atender a demanda das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Araxá – MG e órgãos conveniados. Acolhimento das propostas 29/04/2022 a partir das 08:00 horas até 12/05/2022 às 08:30 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 12/05/2022 às 08:35 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 29/04/2022. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva

Prefeito Municipal, 26/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 09.065/2022. Processo 88/2022. O Município torna público a contratação de empresa para execução de serviços técnicos especializados, em realização de regularização fundiária urbana de imóveis irregulares inseridos em núcleos urbanos informais, mediante a implementação de medidas urbanísticas, ambientais e sociais, destinadas à incorporação desses ao ordenamento territorial urbano e à titulação de seus ocupantes, nos termos da Lei Federal nº 13.465 de 2017 e Decreto Federal nº 9.310 de 2018, através do Convênio número 1221001466/2021 entre a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado de Minas Gerais e o Município de Araxá/MG, conforme especificações e características constantes no Termo de Referência e Edital. Acolhimento das propostas 29/04/2022 à partir das 08:00 horas até 12/05/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 12/05/2022 às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 29/04/2022. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva-Prefeito Municipal-27/04/2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIAÍ-MG

PROCESSO Nº 001/22, PREGÃO PRESENCIAL. Nº 01/22. Objeto: Aquisição de mobiliários, ar condicionado, computador, notebook e outros. Data da sessão: 11/05/2022 às 10:30 hs. Edital Completo: Câmara Municipal de Ibiaí, através do e-mail camaraibiai@camara.mg.gov.br ou do site, <http://www.camaraibiai.mg.gov.br>. Ibiaí-MG, 27/04/22. Pollyana Magalhães Canabrava-Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE PROJETO AO CONTRATO Nº 2111603

Processo de Licitação nº.: 116/2021. Modalidade: Tomada de preço nº 004/2021. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada: JJF Construtora e Locação de Máquinas Ltda. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de reforma em Unidade Básica de Saúde (UBS). Valor total dos itens acrescido neste Aditivo: R\$ 176.799,13. Valor do Contrato Atualizado: R\$ 273.170,64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 69/2022

Modalidade Pregão Eletrônico nº: 24/2022. Contratante: Município de Janaúba/MG. Contratadas/Valores totais: Casa do Pica-Pau Máquinas Agrícolas Ltda/R\$ 58.000,00; Dimáquinas Máquinas e Equipamentos Ltda/R\$ 14.750,00. Objeto da Licitação: Aquisição de implementos agrícolas denominadas roçadeira hidráulica e roçadeira articulada para trator.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE PROJETO AO CONTRATO Nº 2111610

Processo de Licitação nº.: 116/2021. Modalidade: Tomada de preço nº 004/2021. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada: Valdir Moreira Cândido- ME. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de reforma em Unidade Básica de Saúde (UBS). Valor total dos itens acrescido neste Aditivo: R\$ 13.518,78. Valor do Contrato Atualizado: R\$ 102.832,46.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 36/2022

Modalidade: Tomada de Preços nº. 07/2022. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada/Valor: ARH Projetos e Consultoria Ltda/R\$ 257.159,70. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de arquitetura/engenharia neste município. Vigência: 25/04/2022 a 25/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE DECRÉSCIMO DE PREÇO AO CONTRATO Nº 2111603

Processo de Licitação nº.: 116/2021. Modalidade: Tomada de preço nº 004/2021. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada: JJF Construtora e Locação de Máquinas Ltda. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa para execução de reforma em estabelecimento de saúde-UBS. Valor do decréscimo neste Aditivo: R\$ 24.322,83. Valor do Contrato Atualizado: R\$ 96.371,53.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO DE VIGÊNCIA DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2111613

Processo de Licitação Nº. 116/2021. Modalidade: Tomada de preço Nº. 004/2021. Contratante: Município de Janaúba/MG. Contratada: Rodrigues Pereira Engenharia e Consultoria Ltda. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de reforma de estabelecimento de saúde-UBS. Vigência: 24/12/2021 a 24/04/2022. Prorrogação: 24/04/2022 a 24/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 69/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 24/2022. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada/Valor: Casa do Pica-Pau Máquinas Agrícolas Ltda/R\$ 58.000,00; Dimáquinas Máquinas e Equipamentos Ltda/ R\$ 14.750,00. Objeto da Licitação: Aquisição de implementos agrícolas denominadas roçadeira hidráulica e roçadeira para trator. Vigência: 19/04/2022 a 19/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE DECRÉSCIMO DE PREÇO AO CONTRATO Nº 2111613

Processo de Licitação nº.: 116/2021. Modalidade: Tomada de preço nº 004/2021. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada: Rodrigues Pereira Engenharia e Consultoria Ltda. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa para execução de reforma em estabelecimento de saúde-UBS. Valor do decréscimo neste Aditivo: R\$ 25.467,09. Valor do Contrato Atualizado: R\$ 111.697,22.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE PROJETO AO CONTRATO Nº 2111613

Processo de Licitação nº.: 116/2021. Modalidade: Tomada de preço nº 004/2021. Contratante: Município de Janaúba-MG. Contratada: Rodrigues Pereira Engenharia e Consultoria. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de reforma em Unidade Básica de Saúde (UBS). Valor total dos itens acrescido neste Aditivo: R\$ 72.441,92. Valor do Contrato Atualizado: R\$ 184.139,14.

PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A

CNPJ 76.033.539/0001-09 ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO Ficam os senhores acionistas convocados para a A.G.O. da PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A, a realizar-se na sede social sita à Rua Prof. Magalhães Drumond, 184, Bairro Sto Antônio, BH/MG às 9:00 hs do dia 06/05/2022, em 1ª convocação, com a presença de acionistas que representem mais de 50% do capital social ou, em 2ª convocação às 10:00 hs, com qualquer número de acionistas, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia : a) Exame, discussão e aprovação das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2021; b) Destinação dos resultados; c) Fixação dos honorários da diretoria; d) Eleição dos membros da Diretoria; e) Outros assuntos de interesse da sociedade. Belo Horizonte, 27 de abril de 2022. aa) Diretoria.

ACELERO COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A.

CNPJ Nº 11.884.974/0001-00

Demonstrações Financeiras					
Balanco patrimonial - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma			Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro		
			Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma		
Ativo	31/12/2021	31/12/2020		2021	2020
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7.791	21.891	Fluxos de caixa de atividades operacionais	(6.269)	(515)
Contas a receber de clientes	2.107	1.350	Prejuízo líquido do exercício	(3.127)	(625)
Veículos para revenda	144.445	12.635	Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.994	1.801
Outras contas a receber	1.619	211	Depreciação e amortização	179.621	85.205
Total do ativo circulante	155.962	36.087	Valor residual de veículos vendidos	688	
			Juros de arrendamento	883	1.170
Não circulante			Outros	174.790	87.036
Impostos diferidos	5.140	2.013	Acréscimo (decréscimo) de ativos	(757)	1.815
Outras contas a receber	101		Contas a receber de clientes	(311.431)	(77.060)
	5.241	2.013	Aquisição de veículos para revenda	(1.509)	3.041
Imobilizado	2.194	2.232	Outros ativos circulantes e não circulantes	(313.697)	(72.204)
Direito de uso de arrendamento	4.897	6.893	(Acréscimo) decréscimo de passivos		
Intangível	1.719	968	Outros passivos circulantes e não circulantes	3.008	(949)
Total do ativo não circulante	14.051	12.106	Fornecedores	12.140	(23.398)
Total do ativo	170.013	48.193		15.148	(24.347)
				(123.759)	(9.515)
Demonstração do resultado			Caixa aplicado nas atividades operacionais		
Exercícios findos em 31 de dezembro			Pagamento de imposto de renda e contribuição social		
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma			Pagamento de juros de arrendamento		
	2021	2020	Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		
Receita operacional líquida	202.072	99.056	Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Custos operacionais	(189.567)	(89.952)	Aumento de capital social		
Lucro bruto	12.505	9.104	Aquisições de imobilizados e ativos intangíveis		
Despesas com vendas	(3.680)	(2.902)	Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento		
Despesas gerais e administrativas	(16.961)	(6.701)	Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Prejuízo antes do resultado financeiro líquido e impostos	(8.136)	(4.999)	Pagamento do principal de arrendamento		
Receitas financeiras	217	261	Caixa líquido aplicado pelas atividades de financiamento		
Despesas financeiras	(1.472)	(530)	Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		
Resultado financeiro, líquido	(1.255)	(269)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		
Prejuízo antes dos impostos	(9.391)	(768)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		
Imposto de renda e contribuição social corrente	(5)	(372)	Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa		
Imposto de renda e contribuição social diferido	3.127	625			
Prejuízo líquido do exercício	(6.269)	(515)			
Demonstração do resultado abrangente			Divulgação suplementar sobre as informações do fluxo de caixa		
Exercícios findos em 31 de dezembro			Atividades que não afetam o caixa		
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma			Adição de direito de uso de imóveis		
	2021	2020	Adição de arrendamento de imóveis		
Prejuízo líquido do exercício	(6.269)	(515)			
Total do resultado abrangente do exercício	(6.269)	(515)			

1 Contexto operacional - A Acclero Comércio de Veículos S.A ("Acclero" ou "Companhia") é uma sociedade anônima, brasileira, de capital fechado, constituída em 23 de abril de 2010, com sede na cidade de Belo Horizonte – estado de Minas Gerais. A empresa é subsidiária integral da Companhia de Locação das Américas ("Locamerica" ou "Controladora"), tendo como objeto social: o comércio a varejo e atacado de veículos automotores; as atividades de intermediação e agendamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários e o comércio sob consignação de veículos automotores. As explicações e aberturas de saldos estão arquivados na Companhia e a Administração está à disposição para esclarecimento de eventuais dúvidas.

Luis Fernando Memória Porto - Presidente		Juliana Chrispin Gavinelli	
Marco Túlio de Carvalho Oliveira		Gerente contábil - CRC-SP 291.159/0-0	
Diretor Financeiro e de Relação com Investidores			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG
PROCESSO LICITATORIO 14/2022 PREGAO PRESENCIAL N.º 12/2022 Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de consultoria para o desenvolvimento e consolidação de política pública na cidade de S.G.R.A. torna público para conhecimento dos interessados, que o mesmo restou-se DESERTO, pela ausência de interessados na licitação. Sendo assim a Pregoeira e Equipe de Apoio declara que fica REVOGADO o certame, conforme consta no Despacho Declaratório de Revogação de 27/04/2022.
São Gonçalo do Rio Abaixo, 27 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Revogação de Licitação. Concorrência 03.002/2022. Processo: 22/2022. Fica revogado o processo licitatório em epígrafe conforme motivos insertos no processo.
Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal, 18/04/2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA - MG, torna público o CONCURSO PÚBLICO de Provas, destinado ao provimento efetivo de vagas. As inscrições poderão ser realizadas na internet das 08:00 horas do dia 04/07/2022 às 20:00 horas do dia 04/08/2022 no site da empresa: www.staffconcursos.com.br, onde o edital completo está disponível. Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista - MG, Rua Cel. José Cleto Duarte nº 86 - CEP-37567-000, Telefone (35) 3453-1611 - 20/04/2022. Alex Rebouças Ramos. Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO/RP Nº 21/2022
O município de Pedro Leopoldo/MG, torna público que realizará no dia 10 de maio de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico / Registro de Preços nº 021/2022, Processo Licitatório nº 037/2022, cujo objeto é **Contratação de empresa especializada para confecção de impressos gráficos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de acordo com o edital e seus anexos.**Recebimento das propostas: das 13h do dia 25/04/2022 até às 13h do dia 29/05/2022. Início da disputa de preços: às 13h30min do dia 10/05/2022 através do site www.comprasbr.com.br.O Edital poderá ser adquirido no site www.pedroleopoldo.mg.gov.br ou www.comprasbr.com.br. Os licitantes deverão ficar atentos a futuras alterações do edital (caso seja necessário), através dos mesmos sites. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos no e-mail: licitacao@pedroleopoldo.mg.gov.br ou no Tel. de contato: (31) 3660 - 5155/ 5114.
Patrícia Duarte Costa Pereira- Pregoeira.

PREFEITURA DE UBERLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022
CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO POR ITEM"
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por meio da DIRETORIA DE COMPRAS - Realizará a licitação supramencionada - Objeto: Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de caminha infantil empilhável, carrinho para bebê e cadeira alta para alimentação em atendimento à Secretaria Municipal de Educação. A sessão pública na Internet para recebimento das Propostas, estará aberta até as 09:00 horas do dia 17/05/ 2022, no endereço www.gov.br/compras-pt-br. Uberlândia-MG, 28 de abril de 2022.Sueli Aparecida Silva.Diretora de Compras

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Pelo presente Edital, ficam todos os trabalhadores da **Mineração Serras do Oeste Eireli**, inscrita do CNPJ nº 28.917.748/0001-72, todas filiais de CNPJ 28.917.748/0002-53, 28.917.748/0004-15, 28.917.748/0013-06 e as demais abrangidas pela base territorial do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria do Ouro e Metais Preciosos de Nova Lima e Região, inscrito no CNPJ 22.936.355/0001-20, que sejam associados ou não, convocados a participar da Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia **04 (quatro) de maio de 2022**, às 13:00 hs., na sede da entidade, situada na Praça Bernardino de Lima, 65, Centro, Nova Lima/MG, CEP 34.000.279, em primeira convocação, com observância do quórum mínimo estatutário e às **14:00 horas**, em segunda convocação com qualquer número de presentes. A assembleia visa deliberar sobre a seguinte Pauta: Constituição da Comissão de Representantes para Negociação da Campanha Salarial 2022/2023; Identificação, discussão e confecção da Pauta de Reivindicação a ser remetida à empresa; Assuntos Gerais. Em função da COVID-19, a assembleia poderá ser transmitida por vídeo conferência. Para acesso a assembleia, o trabalhador deverá acessar a assembleia através do endereço eletrônico: meet.google.com/rff-izwz-ack e solicitar acesso junto a reunião. Nova Lima, 28 de abril de 2022. Marcelino Antônio Edwirges – Presidente do S.T.I.E.O.M.P.N.L.R.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG
REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO 008/2021 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2020 Aquisição de Gás Liquefeito De Petróleo (GLP) a granel, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Educação de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, a Pregoeira e Equipe de Apoio informam que o certame foi DESERTO e FICA REVOGADO o edital de licitação por motivo de interesse público.
São Gonçalo do Rio Abaixo 02 de Março de 2021.
Raimundo Nonato de Barcelos
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DE MINAS/MG
O Prefeito Municipal de Serranópolis de Minas HOMOLOGA o PROCESSO LICITATÓRIO 036/2022 - PREGÃO PRESENCIAL 002/2022, cujo objeto é Contratação de empresa do ramo de atividades de apoio à gestão de saúde para prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada em Gestão em Saúde junto à Secretaria Municipal de Saúde, elaboração de projetos técnicos na área de saúde, elaboração e suporte em instrumentos de gestão em saúde, suporte e acompanhamento junto ao conselho municipal de saúde, consultoria e assessoria técnica especializada em gestão em saúde com base nas demandas administrativas , burocráticas e de sistemas apresentadas pelo gestor municipal de saúde e sua equipe e atendimento presencial de segunda feira a sexta feira 4 horas por dia junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DE MINAS / MG, à empresa KATIANE BARBOSA DE OLIVEIRA - CNPJ: 40.623.124/0001-48 - no valor total R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por 12 meses.
Serranópolis de Minas, 26 de Abril de 2022.
Max Vinicius Aguiar Martins
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG
PREGAO ELETRONICO 009/2022 AVISO DE SUSPENSAO E REDESIGNAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nanuque/MG torna público que foi SUSPENSA e REDESIGNADA o PREGÃO ELETRONICO 009/2022, Processo nº 064/2022 para registro de preço para futura e eventual aquisição de academia ao ar livre de inox, destinados para praças e espaços públicos abertos. A data da sessão que seria do dia 29/04/2022, será REDESIGNADA a nova data para o PREGAO ELETRONICO para o dia 13/05/2022 no site da BBMNET às 09:00 horas. O Edital poderá ser obtido na íntegra através do e-mail: licitacao@nanuque.mg.gov.br. E através do site www.nanuque.mg.gov.br.
Município de Nanuque, em 26 de abril de 2022.
Larissa Freitas de Jesus - Presidente da CPL.

PATRICIA GRACIELE DE ANDRAE SOUSA. LEILOEIRA OFICIAL. JUCEMG 945. Faz saber que será levado a leilão online os bens inservíveis ao município de Sericita. Leilão 001/2022. Proc. Licit. 00115/2022. Dia 13/05/2022 a partir de 14 horas no site www.patricialeiloeira.com.br. Os bens poderão ser visitados na Garagem da Prefeitura - Rua Vice-Prefeito Otacilio Santana (Cici Santana), nº 350, Centro, Sericita, Minas Gerais, nos dias 02/05/2022 à 13/05/2022. Somente em dias úteis. As visitas poderão ser agendadas com o servidor Luiz Antônio de Paula, tel: 031 3875 – 5158 (Recepcionista Luciana). Horário: 08:00 às 10:00 e 12:00 às 16 horas. Maiores informações: (31) 3243-1107.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ torna público o interesse em aquisição de 01 (um) terreno localizado nas proximidades da Escola Municipal Eugênio de Moraes, comunidade do Capim Roxo, Zona Rural de Caparaó-MG, visando a construção de uma quadra poliesportiva. Dimensões mínimas do terreno: 40 x 30 metros. As propostas poderão ser encaminhadas para o e-mail: licitacao@caparao.mg.gov.br até o dia 20/05/2022. Maiores informações pelo telefone (32) 3747-1026. Caparaó, 28 de abril de 2022, Diógenes da Silva Miranda, Prefeito Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ Processo Licitatório nº 044/ 2022, Pregão Presencial nº 022/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, para confecção de coberturas metálicas com telhas galvanizadas, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes de Caparaó - MG. Data da sessão pública: 13/05/ 2022 às 13:00 situada na Américo Vespúcio de Carvalho, 120, bairro Centro, Caparaó - MG, CEP. 36.834-000. Informações pelo Site: www.caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: licitacao@caparao.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações da Prefeitura de Caparaó/MG, 28 de abril de 2022. Lia Débora Cardoso - Pregoeira Oficial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ Processo Licitatório nº 043/2022, Pregão Presencial nº 021/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção em geral e correlatos, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes de Caparaó - MG. Data da sessão pública: 12/05/2022 às 13:00 situada na Américo Vespúcio de Carvalho, 120, bairro Centro, Caparaó - MG, CEP. 36.834-000. Informações pelo Site: www.caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: licitacao@caparao.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações da Prefeitura de Caparaó/MG, 28 de abril de 2022. Lia Débora Cardoso - Pregoeira Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO/MG
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 016/2022 - O Município de Presidente Juscelino/MG torna público, para conhecimento dos interessados, que às 08:30h do dia 11 de maio de 2022, no Prédio da Prefeitura Municipal, será realizada a sessão para recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta e Documentação - Pregão Presencial nº 016/2022, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” Aquisição de equipamentos, máquinas, aparelhos, móveis, itens de informática, eletrodomésticos e utensílios para modernização e readequação da UBS. Edital e maiores informações com a Pregoeira pelo telefone (38) 3724-1239 ou e-mail: licitacao@presidentejuscelino.mg.gov.br.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 - O Município de Presidente Juscelino/MG torna público, para conhecimento dos interessados, que às 13:30h do dia 11 de maio de 2022, no Prédio da Prefeitura Municipal, será realizada a sessão para recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta e Documentação - Pregão Presencial nº 017/2022, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” Aquisição e instalação de toldos e persianas, bem como aquisição de tendas em atendimento as diversas secretarias municipais. Edital e maiores informações com a Pregoeira pelo telefone (38) 3724-1239 ou e-mail: licitacao@presidentejuscelino.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DE MINAS/MG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-PROCESSO Nº 036/2022 Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Serranópolis de Minas/MG.CNPJ: 01.612.501/0001-91 Empresa: KATIANE BARBOSA DE OLIVEIRA - CNPJ: 40.623.124/0001-48, no valor total de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada em Gestão em Saúde junto à Secretaria Municipal de Saúde, elaboração de projetos técnicos na área de saúde, elaboração e suporte em instrumentos de gestão em saúde, suporte e acompanhamento junto ao conselho municipal de saúde, consultoria e assessoria técnica especializada em gestão em saúde com base nas demandas administrativas , burocráticas e de sistemas apresentadas pelo gestor municipal de saúde e sua equipe e atendimento presencial de segunda feira a sexta feira 4 horas por dia junto à Secretaria Municipal de Saúde do município de Serranópolis de Minas / MG. Validade: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 27 de Abril de 2022
Serranópolis de Minas/MG, 27 de Abril de 2022.
Arlene Maria Dias da Silva - Pregoeira

NEXCORP SERVICOS E TELECOMUNICACOES S.A. CNPJ: 06.349.959/0001-13				
Balanço patrimonial - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma				
	31/12/2021	31/12/2020		
Ativo			Passivo e patrimônio líquido	
Circulante			Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	1.652	872	Fornecedores	1.934
Contas a receber de clientes	3.909	4.063	Salários, encargos e contribuições sociais	2.725
Estoque	3.590	479	Obrigações tributárias	859
Impostos a recuperar	2.961	369	Empréstimos	2.088
Outras contas a receber	1.380	2.642	Outros contas a pagar	316
Total do ativo circulante	13.492	8.425	Total do passivo circulante	7.922
Não circulante				
Títulos e valores mobiliários	729	700	Não circulante	739
Impostos diferidos	138		Obrigações tributárias	511
Direito de uso de arrendamento	124	422	Empréstimos	4.019
Imobilizado	7.343	4.038	Outros contas a pagar	135
Intangível	150	709	Total do passivo não circulante	739
Total do ativo não circulante	8.484	5.869	Total do passivo	8.661
Total do ativo	21.976	14.294	Patrimônio líquido	
			Capital social	13.690
			Reserva de Lucros	3.995
			Prejuízos acumulados	1.482
			Total do patrimônio líquido	13.315
			Total do passivo e do patrimônio líquido	21.976
Demonstração das mutações no patrimônio líquido				
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma				
	Capital social	Reservas de Lucros	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Em 1º de janeiro de 2020	3.995	152	198	4.345
Lucro líquido do exercício			2.540	2.540
Destinação do lucro líquido do exercício:				
Constituição de reserva legal		127	(127)	
Constituição de reserva de lucros		1.203	(1.203)	
Distribuição de lucros			(1.408)	(1.408)
Em 31 de dezembro de 2020	3.995	1.482		5.477
Prejuízo líquido do exercício			(1.057)	(1.057)
Distribuição de dividendos			(800)	(800)
Aumento de capital social	9.695			9.695
Absorção de prejuízo líquido do exercício			(682)	(682)
Em 31 de dezembro de 2021	13.690		(375)	13.315
Demonstração do resultado abrangente				
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma				
	2021	2020		
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	(1.057)	2.540		
Total do resultado abrangente do exercício	(1.057)	2.540		

Demonstração do resultado		Demonstração dos fluxos de caixa			
Exercícios findos em 31 de dezembro		Exercícios findos em 31 de dezembro			
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma		Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma			
	2021	2020			
Receita operacional líquida	51.170	40.946	Fluxos de caixa de atividades operacionais		
Custos operacionais	(19.412)	(15.124)	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(1.057)	2.540
Lucro bruto	31.758	25.822	Imposto de renda e contribuição social diferidos	(138)	
Despesas administrativas e gerais	(31.426)	(20.726)	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.299	
Outras receitas operacionais	52	213	Custos dos produtos vendidos	7.074	41
Lucro antes do resultado financeiro líquido e impostos	384	5.309	Perda de estoques	196	
Receitas financeiras	366	415	Juros sobre financiamento e custo de captação	689	822
Despesas financeiras	(1.030)	(1.565)	Depreciação e amortização	3.270	1.178
Resultado financeiro, líquido	(644)	(1.150)	Outros	559	
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	(280)	4.159		11.892	4.581
Imposto de renda e contribuição social	(777)	(1.619)	(Acréscimo) decréscimo de ativos		
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	(1.057)	2.540	Contas a receber de clientes	(1.145)	(690)
			Impostos a recuperar	(2.592)	(282)
			Estoques	(10.381)	292
			Outras contas a receber	1.262	(1.633)
				(12.856)	(2.313)
Notas explicativas			Acréscimo (decréscimo) de passivos		
Exercícios findos em 31 de dezembro 2021			Fornecedores	1.775	(158)
1- Contexto operacional: A Nexcorp Serviços e Telecomunicações S/A. ("Nexcorp" ou "Companhia") é uma sociedade anônima, brasileira, de capital fechado, constituída em 30 de junho de 2004, com sede na cidade de Belo Horizonte – estado de Minas Gerais. A empresa é subsidiária integral da Companhia de Agilte Gestão de Frotas e Serviços S.A. ("Agilte" ou "Controladora"), tendo como objeto social: Prestar serviços de consultoria em tecnologia da informação, fabricação de equipamentos transmissores de comunicação peças e acessórios, fabricação de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle, comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação, provedores de acesso as redes de comunicações, desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação, tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet, portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet e consultoria em publicidade. As explicações de saldos e aberturas estão à disposição na Companhia e a Administração está disponível para esclarecimento de eventuais dúvidas.			Obrigações tributárias	1.053	1.454
			Salários, encargos e contribuições sociais	947	697
			Outras contas a pagar	(275)	(470)
				3.500	1.523
			Caixa gerado pelas atividades operacionais	2.536	3.791
			Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(681)	(1.043)
			Pagamento de juros de arrendamento	(36)	
			Caixa gerado pelas atividades operacionais	1.819	2.748
			Fluxos de caixa das atividades de investimento		
			Títulos e valores mobiliários	(29)	60
			Aquisições de Outros Imobilizado e Intangível	(6.277)	(1.991)
			Caixa aplicado nas atividades de investimento	(6.306)	(1.931)
			Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
			Aumento de capital social	9.695	
			Dividendos pagos	(800)	(1.408)
			Amortização de empréstimos	(5.628)	(872)
			Captação de empréstimos	2.000	1.554
			Caixa gerado (aplicado nas) pelas atividades de financiamento	5.267	(726)
			Aumento de caixa e equivalentes de caixa	780	91
			Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	872	781
			Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.652	872

DIRETORIA	
Luis Fernando Memória Porto	
Presidente	
Marco Túlio de Carvalho Oliveira	
Diretor Financeiro e de Relação com Investidores	
Juliana Chrispin Gavinelli	
Gerente contábil - CRC-SP 291.159/0-0	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG**
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022

A Prefeitura Municipal de Prudente de Moraes/MG torna público que fará realizar PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022. OBJETO: Aquisição de canaletas. Abertura/sessão: 12/05/2022, 9h. Local: Sala de Licitações da Prefeitura/Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. Edital disponível em: www.prudentedemoraes.mg.gov.br. Informações: (31) 3711-1212 ou (31) 3711-1390 e/ou licitacoes@prudentedemoraes.mg.gov.br
Prudente de Moraes/MG, 28 de abril de 2022
Claudiney Araújo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 - A Santa Casa de Misericórdia de Lima Duarte e Região através da Prefeitura Municipal de Lima Duarte torna público o processo licitatório nº 06/2022 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022, cujo objeto é a aquisição de Medicamentos para Consumo Hospitalar para atender a demanda da Santa Casa de Misericórdia de Lima Duarte e Região, conforme especificações e quantitativos em anexo do presente edital. Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: **9:00h do dia 29/04/2022 às 09:00h do dia 11/05/2022**; Início da Sessão de Disputa de Preços: **às 09:01 horas do dia 11/05/2022**, no endereço eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, horário de Brasília - DF. Informações sobre o edital estão à disposição dos interessados no site <http://www.limaduarte.mg.gov.br/>, com a CPL, na Praça Juscelino Kubitschek, 173 - em horário comercial ou pelo telefone (32) 3281-1282 e/ou pelo e-mail licitacao@limaduarte.mg.gov.br - Lima Duarte, 28 de abril de 2022. Fernanda Carelli da Silva. Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 093/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
EDITAL Nº 035/2022
REGISTRO DE PREÇOS

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais para revitalização viária e expansão da sinalização horizontal e vertical em diversos logradouros do Município de Machado, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão de Machado/MG, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de Referência, constante do ANEXO I do Edital. **INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS NO SITE:** 04/05/2022 às 09h00min. **FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 16/05/2022 às 08h59min. **ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:** 16/05/2022 às 09h00min. **ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:** Tão logo encerrada a abertura e avaliação das propostas. Os interessados em participar deste Pregão Eletrônico deverão adquirir o edital através do site: <https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes>
Juliano Gontijo de Almeida - Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 124/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022
EDITAL Nº 043/2022

DO OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos para estruturação das salas de vacina e dos serviços municipais de Vigilância Sanitária, conforme Resolução SES/MG 6.286 de 25 de junho de 2018, através da Secretaria Municipal de Saúde, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de Referência, constante do ANEXO I do Edital. **INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS NO SITE:** 04/05/2022 às 09h00min. **FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 13/05/2022 às 08h59min. **ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:** 13/05/2022 às 09h00min. **ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:** Tão logo encerrada a abertura e avaliação das propostas. Os interessados em participar deste Pregão Eletrônico deverão adquirir o edital através do site: <https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes>
Juliano Gontijo de Almeida
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE MACHADO
EXTRATO DO CONTRATO 046/2022

Partes: Município de Machado/Midas Comércio Atacadista de Produtos Hospitalares LTDA. Valor total do processo: R\$ 21.805,00 (vinte e um mil oitocentos e cinco reais). **Processo licitatório 064/2022 Pregão 015/2022.** Objeto: Aquisição de equipamento e acessórios de integração sensorial para atender às necessidades do Núcleo de Inclusão e Formação em Educação (NIFE), para atender a Secretaria Municipal de Educação do Município de Machado/MG. Vigência: 28/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PARÁ/MG
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022

Objeto: Aquisição de 01 veículo zero km, sendo tipo van com capacidade mínima de 21 lugares, ano/modelo mínimo 2022/2022, para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social nos termos do Convênio 893978/2019, do Ministério da Cidadania. Empresa vencedora: FRP Máquinas e Equipamentos Ltda EPP - CNPJ: 37.532.344/0001-51, venceu o item 01 valor Total R\$ 348.400,00.
São Gonçalo do Pará, 28 de abril de 2022
Oswaldo de Souza Maia - Prefeito Municipal

**ANUNCIE AQUI (31) 3253-2205**

CLÍNICA SOCIAL HILTON ROCHA

É mais saúde ocular ao alcance de todos!

Especialidades: córnea, catarata, retina, estrabismo, glaucoma, uveítes, lentes de contato, órbita, oftalmopediatria.

Endereço: R. Juiz Costa Val, 161 • Santa Efigênia

hospitaldeolhoshiltonrocha.com.br

Telefone geral: **31 3010 1700** Telefone Clínica Social: **31 3010 1729**

WhatsApp: 31 97103 6791

@hospitaldeolhoshiltonrocha **hospitaldeolhoshiltonrocha**

FHR
HOSPITAL DE OLHOS
HILTON ROCHA